RAPORT ANUAL
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2021

Raport anual conform Legii 24/2017 si Regulamentului ASF nr. 5/2018

Pentru exercitiul financiar: 2021

Data raportului: 13.04.2022

Denumirea emitentului: Gastronom S.A.

Sediul social: Buzau, str. lon-Baiesu, bl. 4-5, et.1

Numar de telefon/ fax: 0238/ 710196

Codul unic de Inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 1154474

Numar de ordine la Oficiul Registrului Comertului: J10/60/1991

Capital social subscris si varsat: 766.320 lei

Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti,
ATS, AeRO, simbol GAOY

Capital social subscris si varsat: 766.320 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de emitent: nominative,
dematerializate

Cod LEI 25490020BGUSRWMTI1Z294

Prezentare generala

Societatea GASTRONOM S.A. are sediul social in Buzau, str. Ion Baiesu, bl.4-5,
etaj I, numar de telefon/fax: 0238/710196 si este Inregistratd la Oficiul Registrului
Comertului sub nr. J10/60/1991, avand cod unic de Inregistrare RO 1154474.

Societatea Gastronom S.A. a fost infiintatd prin Decizia nr. 231/1990 a Prefecturii
Buzau, prin reorganizarea 1.C.S.A.P. Buzau, in temeiul Legii nr. 15/1990. Functioneaza
ca societate pe actiuni conform Legii nr. 31/1990 republicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare, avand ca obiect principal de activitate “inchirierea si
subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate”, cod CAEN 6820.

Capitalul social este format din 306.528 actiuni nominative, cu valoarea nominala
de 2.50 lei, tranzactionate incepand cu data de 19.06.2015 in cadrul sistemului alternativ
de tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti, Sectiunea Instrumente
Financiare, listate pe A.T.S., Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni, avand
simbolul “GAOY”.

Evidenta actionarilor este tinutd din anul 2007 de catre Depozitarul Central (fost
Regisco) conform contractului nr. 15669/10.04.2007.

Structura actionariatului la data de 03.12.2021 se prezinta astfel:

-SIF Transilvania SA 215.453 actiuni reprezentand 70,29 % din capitalul social

-DDN Global SRL 31.650 actiuni, reprezentand 10,32 % din capitalul social

-Broadhurst Investments Limited 31.622 actiuni, reprezentand 10,31% din
capitalul social

- alti actionari 27.803 actiuni, reprezentand 9,07 % din capitalul social



1. Analiza activitatii emitentului
1.1.a) Descrierea activitdtii de baza a emitentului
Obiectul de activitate al societatii este “inchirierea si subinchirierea bunurilor
imobiliare proprii si inchiriate” — cod CAEN 6820;
b) Precizarea datei de infiintare a emitentului
Societatea Gastronom S.A. a fost constituitd in baza Deciziei nr. 231/1990 a
Prefecturii Judetului Buzau, pe structura fostei 1.C.S.A.P. Buzau in temeiul Legii nr.
15/1990;
¢) Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganizdiri semnificative a emitentului, a
filialelor sale sau a societdtilor controlate, in timpul exercitiului financiar
Pe parcursul exercitiului financiar 2021 nu s-au realizat evenimente de natura
fuziunii sau reorganizarii societatii comerciale.
d) Descrierea achizitiilor si/sau instrdindrilor de active
Pe parcursul exercitiului financiar 2021 nu s-au facut achizitii si/sau instrainari de
active.
e) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitatii societtii.

1.1.1. Elemente de evaluare generala:

a) profit net : 1.015.125 lei

b) cifra de afaceri: 2.233.335 lei

C) export: -

d) cheltuieli: 1.230.900 lei

e) % din piata detinut - prin specificul obiectului de activitate al

societatii, inchirierea spatiilor comerciale reprezintd un segment din piata imobiliara a
municipiului Buzau, a carei pondere nu poate fi cuantificatd in conditiile in care nu
dispunem de datele statistice necesare.

f) lichiditate ( disponibil in cont, etc) 2.673.996 lei

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii
Nu este cazul.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene,
surse import)
Nu este cazul.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare;

a.Descrierea evolutiei vanzdarilor secvential pe piata internd si/sau externd si a
perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung;

Nu este cazul.

b.Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii, a
ponderii pe piati a produselor sau serviciilor societdtii si a principalilor competitorti;

Prin specificul obiectului de activitate al societdtii, inchirierea spatiilor
comerciale, aceasta intrd in concurentd cu ceilalti participanti la piata imobiliard a
municipiului, proprietari persoane fizice sau societati cu profil imobiliar.



c.Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii fata de un singur
client sau fatd de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra
veniturilor societdtii.

Nu este cazul.

Activitatea societatii Gastronom SA consta in inchirierea bunurilor imobiliare
proprii, clientii societatii fiind persoane juridice si fizice, neexistand o dependenta fata de
un anumit client (un numar de 5 clienti/chiriasi fiind aferenti unei cote de 30 % din cifra
de afaceri realizata).

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/ personalul societatii.

a) Precizarea numarului si a nivelului de pregdtire a angajatilor societatii
precum si a gradului de sindicalizare a fortei de munca

Societatea avea la 31.12.2021 un numar de 4 angajati cu contract individual de
munca pe perioada nedeterminata, cu nivel de pregatire studii medii.

Angajatii societatii nu s-au organizat in sindicat.

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati, precum si a oriciror
elemente conflictuale ce caracterizeazd aceste raporturi

Nu existd si nu sunt semnalate elemente conflictuale ce pot afecta negativ
raporturile de munca la nivel de societate. Relatiile dintre directorul societatii si angajati
s-au derulat intr-un climat de colaborare si spirit de echipa.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului
asupra mediului inconjurator.
Nu este cazul.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare.
Nu este cazul.

1.1.8.Evaluarea activitatii societatii privind managementul riscului.
Nu este cazul.

1.1.9.Elemente de perspectiva privind activitatea societatii.

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor
de incertitudine ce afecteazd sau ar putea afecta lichiditatea societdtii comparativ cu
aceeasi perioadd a anului anterior

Pentru realizare BVC 2022 aprobat in AGOA din 15.12.2021, nu sunt identificate
elemente sau factori de incertitudine care sa afecteze lichiditatea societatii comparativ cu
aceeasi perioada a anului anterior.

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau
anticipate, asupra situatiei financiare a societdtii comparativ cu aceeasi perioadi a
anului trecut.

Denumirea elementului Sold la inceputul Cresteri Reduceri Sold la sfarsitul
exerc. exercitiului
Capital subscris 766.320 766.320
Rezerve din reevaluare 1.770.756 215.610 1.555.146
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Rezerve legale 153.264 153.264
Alte rezerve 2.524 2.524
Profit nerepartizat 797.861 1.026.775 812.299 1.012.337
Profit sau pierdere sold C 811.165 1.015.125 811.165 1.015.125
Total capitaluri proprii 4.301.890 2.041.900 1.839.074 4.504.716

C) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimbdrilor economice
care afecteazd semnificativ veniturile din activitatea de baza.
Nu este cazul.

2. Activele corporale ale societatii.

2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitati de
productie in proprietatea societatii

Societatea Gastronom S.A. detine in proprietate spatii comerciale, prezentate in
Anexanr. 1.

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura a proprietatilor societatii;
In anul 2021 amortizarea mijloacelor fixe a fost in suma de 333.969 lei din care
amortizarea cladirilor 333.678 lei.

2.3. Precizarea principalelor probleme legate de dreptul de proprietate
asupra activelor corporale ale societatii

Societatea Gastronom S.A. detine titlu de proprietate pentru spatiile comerciale
aflate in patrimoniu si partial pentru terenul aferent.

3. Piata valorilor mobiliare emise de emitent

3.1. Precizarea pietelor din Roménia si din alte tiri pe care se negociazi
valori mobiliare emise

Actiunile societatii sunt inscrise si se tranzactioneaza la Bursa de Valori
Bucuresti, Sistemul Alternativ de Tranzactionare-AeRO sub simbolul GAQY, in baza
Deciziei ASF nr. 1012/27.05.2015 si Deciziei BVB NR.671/17.06.2015.

Societatea Gastronom SA, in calitate de emitent de instrumente funanciare, a
obtinut codul LEI: 25490020BGUSRWMTI1Z94.

Evidenta actionarilor este tinutd din anul 2007 de catre Depozitarul Central
conform contractului nr. 15669 din 10.04.2007.

3.2. Descrierea politicii societatii cu privire la dividende. Precizarea dividendelor
cuvenite/ platite/ acumulate in ultimii 3 ani si, daca este cazul, a motivelor pentru
eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani;

Politica emitentului a fost de repartizare a profitului obtinut catre dividende,
situatia realizarii profitului si a repartizarii dividendelor prezentandu-se astfel:



An Profit net Rezerve | Profitsau | Dividende de | Fond Profit net Dividend
constitui | pierdere distribuit cf. dezv. | nerepartizat | brut/actiune
te reportat aprobare
(3) AGOA
2018 | 1.562.857 00 - - 1.560.227,52 - 2.629,55 5,09
2019 1.132.401,00 - - 2.544.182,40 - - 8,30
2020 811.165,29 - - 812.299,20 - - 2,65
2021 1.015.124,54 - - - - | 1.015.124,54 -
Situatie dividende platite:
An Dividende
platite
2018 927.192,16
2019 1.524.273,89
2020 2.474.806,23
2021 799.712,61

Pentru anul 2021 Adunarea Generala a Actionarilor in sedinta din 11.04.2022 a
aprobat propunerea Administratorului unic, de repartizare a profitului net in suma de
1.015.124,54 lei la ““ Alte rezerve-surse proprii de finantare constituite din profit”:

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societitii de achizitionare a propriilor
actiuni
Nu este cazul.

3.4. in cazul in care societatea are filiale, precizarea numarului si a valorii
nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale
Nu este cazul.

3.5.In cazul in care societatea a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanti
datorie, prezentarea modului in care societatea isi achita obligatiile fata de
detinatorii de astfel de valori mobiliare

Nu este cazul.

GUVERNANTA CORPORATIVA

Administrarea si conducerea

Conform prevederilor actului constitutiv, actualizat prin hotararea Adunarii Generale
Extraordinare a Actionarilor din 27.05.2021, societatea Gastronom SA a adoptat sistemul
unitar de administrare a societatii alcatuit din Administrator unic si Conducere executiva.

Actul constitutiv si reglementarile interne contin prevederi privind rolul si atributiile
acestor organe de administrare si conducere si delimitarea clara intre responsabilitatile si
atributiile acestora.

4. Conducerea societatii
Conform prevederilor statutare Adunarea Generald a Actionarilor decide strategia
activitatii societatii si asigura politica economica si comerciala.



In anul 2021 societatea a fost administrata de dna Veres Diana in calitate de
administrator unic ales de Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor din data de
17.12.2018 care a hotarat restructurarea Consiliului de Administratie cu consecinta
administrarii societatii de catre un administrator unic, alegand in functia de administrator
unic pe dna Diana Veres pentru un mandat de 4 ani

Conducerea executiva este asiguratd de un director care-si exercitd atributiile in
baza contractului de mandat incheiat cu consiliul de administratie/administrator unic.

4.1.Prezentarea listei administratorilor societatii.

a. Administrator unic : dna Veres Diana, nascuta la 30.12.1973, profesie
economist, vechime in functie 8 ani.
Responsabilitati si atributii
Rolul, responsabilitatea, atributiile si modul de organizare si desfasurare a activitatii
consiliului de administratie/administratorului unic sunt reglementate de Legea 31/1990 —
legea societatilor, actul constitutiv al societatii si contractul de administrare.
Administratorul unic stabileste directiile principale de activitate si de dezvoltare ale
societatii, politicile contabile, sistemul de control financiar si supravegheaza activitatea
societatii si conducerii executive.

Activitatea Administratorului unic in 2021

Administratorul unic convoaca sedinte ori de cate ori este necesar, cel putin o data la trei
luni, in baza convocatorului care precizeaza data, locul si ordinea de zi.

Deliberarile sedintei sunt consemnate intr-un proces verbal care cuprinde numele
participantilor, ordinea deliberarilor, deciziilor adoptate, numarul de voturi intrunite si
opiniile separate.

Deliberarile sedintei se pot realiza si in baza convocatorului prin corespondenta
electronica care precizeaza data si proiectul ordinei de zi, iar exprimarea votului se poate
face prin corespondenta electronica, in scris, care se ataseaza procesului verbal al
sedintei.

In cursul anului 2021 au avut loc 16 sedinte ale administratorului unic, din care 4
sedinte desfasurata la sediul societatii si 12 sedinte desfasurate telefonic si electronic prin
email, adoptandu-se un numar de 17 decizii.

Obiectul dezbaterilor din sedintele administratorului unic care au fost incluse pe
ordinea de zi au vizat:

- situatiile financiare lunare/trimestriale/semestriale/anuale

- programul anual de activitate si bugetul anual

- rapoartele lunare/ trimestriale/ semestriale/ anuale privind litigiile si procedurile
juridice

-convocarea sedintelor adunarii generale ordinare

-rapoarte curente/trimestriale/semestriale/anuale diseminate pietei de capital

b) Orice acord, intelegere sau legitura de familie intre administratorul respectiv
si o altd persoand datoritd careia persoana respectivi a fost numitd administrator
Nu este cazul.



c) Participarea administratorului la capitalul societitii
Nu este cazul.

d) Lista persoanelor afiliate societatii.

Nu este cazul.

Conducerea executiva

Atributiile de conducere sunt delegate de catre administratorul unic catre un director
executiv, pe baza de contract de mandat.

Directorul asigura coordonarea tuturor activitatilor societatii si reprezinta societatea in
relatiile cu tertii.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii.

In baza Legii 441/2006 si a hotarérii A.G.A., Consiliul de Administratie a incheiat
un contract de mandat pentru 4 ani privind delegarea de atributii cu directorul societatii.

Incepand cu data de 15.11.2008, conducerea executiva a fost asiguratd de catre
doamna ec. Popa Liliana, director, in baza contractului de mandat incheiat pe perioada de
4 ani.

Durata contractului de mandat s-a prelungit, astfel :

- pentru perioada 01.07.2014 - 30.06.2016 prin Decizia 6/22.05.2014 a Consiliului
de Administratie

- pentru perioada 01.07.2016 — 31.05.2018 prin Decizia nr. 6/23.06.2016 a
Consiliului de Administratie .

- pentru perioada 01.06.2018 — 31.10.2021 prin Decizia nr. 8/21.05.2018 a
Consiliului de Administratie

- pentru perioada 01.11.2021 — 31.10.2023 prin Decizia nr. 12/28.09.2021 a
Administratorului unic.

Activitatea financiar-contabila este coordonatd de catre doamna Mihai Aurelia,
sef birou contabilitate.

Popa Liliana.

a) Termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva:
contract de mandat pentru 4 ani incepand cu 15.11.2008, prelungit pana la data de
31.10.2023;

b) Orice acord, intelegere sau legiturd de familie intre persoana respectivi si o
alta persoand datoritd cdreia persoana respectivi a fost numitdi ca membru al
conducerii executive;

Nu este cazul.

c) Participarea persoanei respective la capitalul societatii.

Nu este cazul.

Mihai Aurelia.
a) Termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva: durata
nedeterminata;




b) Orice acord, intelegere sau legiturd de familie intre persoana respectivi si o
alta persoand datoritd cdreia persoana respectivi a fost numiti ca membru al
conducerii executive;

Nu este cazul.

C) Participarea persoanei respective la capitalul societatii: 40 actiuni, 0,013 %.

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1 si 4.2, precizarea eventualelor
litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani,
referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului precum si acelea care
privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul
emitentului.

Nu este cazul.

Auditul intern

Activitatea de audit intern este realizata de catre societatea Midconsulting SRL,
societate de audit autorizata, membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania si isi
desfasoara activitatea in baza planului anual de audit intern, aprobat de Consiliul de
Administratie/ Administratorul unic, care include obiectivele, termenele si frecventa
misiunilor de audit.

Rapoartele de audit intern sunt transmise conducerii executive si consiliului de
administratie/administratorului unic.

Auditul financiar

Situatiile financiare anuale pregatite in conformitate cu reglementarile contabile
aplicabile la nivel individual sunt certificate de catre un auditor independent, persoana
juridica, Societatea Contexpert S.R.L. numit de catre Adunarea Generala a Actionarilor
din 30.03.2020, pentru un contract de 2 ani.

Adunarea Generala a Actionarilor

Adunarea Generala a Actionarilor se intruneste in sedinte ordinare, cel putin o data pe an,
in termen de cel mult 5 luni de la incheierea exercitiului financiar, sau sedinte
extraordinare ori de cate ori este necesar.

In cursul anului 2021, adunarea generala s-a intrunit de trei ori:

- in data de 29.03.2021 in sedinta ordinara pentru aprobarea situatiilor financiare anuale
ale exercitiului financiar 2020,

- in data de 27.05.2021 in sedinta ordinara- aprobare politica de remunerare si
indemnizatie administrator unic pentru anul 2021 si extraordinara- modificare act
constitutiv

- in data de 15.12.2021 in sedinta ordinara pentru planificarea financiara pentru anul
2022.

Drepturile actionarilor
Societatea Gastronom SA asigura un tratament egal tuturor actionarilor.



Dreptul la vot

Actiunile societatii sunt nominative, dematerializate si indivizibile si confera actionarilor
drepturi egale.

Orice actiune detinuta da dreptul posesorului la un vot in cadrul adunarii generale, cu
exceptia cazurilor speciale cand dreptul de vot este suspendat.

Actionarii isi pot exercita dreptul de vot personal, prin imputernicit sau pot vota prin
corespondenta.

Dreptul la dividende

Societatea Gastronom SA are o politica predictibila privind distribuirea anuala de
dividende, adoptata de consiliul de administratie/administrarorul unic ca linie directoare.
Rata de distributie a dividendelor prognozata este de 100 % profitul distribuibil.
Dividendele se distribuie actionarilor in cuantumul si termenul stabilit de adunarea
generala a actionarilor, iar plata acestora se face conform procedurii de distribuire a
dividendelor, facuta public actionarilor, anterior platii.

Fiecare actiune detinuta la data de inregistrare confera drept egal la dividend detinatorului
acesteia, iar dividendul brut cuvenit actionarilor se determina proportional cu numarul de
actiuni detinute prin inmultirea dividendului per actiune cu numarul de actiuni detinute.
Impozitul pe dividend se retine la sursa si se plateste conform prevederilor normei fiscale
privind impozitul pe dividende iar dividendul net calculat ca diferenta dintre dividendul
brut si impozitul pe dividend se plateste actionarilor.

Dreptul la informare

Societatea Gastronom SA furnizeaza actionarilor informatii relevante si acces la aceleasi
informatii in acelasi timp, in vederea exercitarii in mod echitabil a drepturilor acestora.
Principiul societatii in materie de comunicare vizeaza diseminarea rapida si nediferentiata
a informatiilor relevante si egalitatea accesului la informatii pentru toti investitorii in
general si actionarii in special.

Diseminarea informatiilor catre actionari se realizeaza si prin sistemul rapoartelor curente
si periodice publicate pietei de capital prin sistemul de comunicare al Bursei de Valori
Bucuresti.

Astfel, in cursul anului 2021, societatea a diseminat urmatoarele rapoarte prin sistemul de
comunicare al BVB:

-11.01.2021- Calendar financiar 2021

- 19.02.2021- Raport rezultate financiare preliminare 2020

- 23.02.2021 - Raport curent convocare AGOA 29.03.2021; informare repartizare profit,
propunere dividend

- 25.02.2021- Actualizare calendar financiar 2021

- 29.03.2021 - Raport curent hotarari AGOA 29.03.2021

- 31.03.2021 - Raport anual 2020

- 01.04.2021- Raport curent solicitare convocare AGAE de catre actionar Broadhurst
Investements Limited-rascumparare actiuni

- 23.04.2021- Raport curent convocare AGAO 27.05.2021 - politica remunerare si AGAE
- modificare si completare act constitutive, rascumparare actiuni



- 29.04.2021 - Comunicat privind procedura distribuire de dividende pentru exercitiul

financiar 2020

- 13.05.2021 - Raport trimestrial, trimestrul 1/2021
- 27.05.2021 — Raport curent hotarari AGAE si AGAO 27.05.2021

- 12.08.2021 - Raport semestrial 2021

- 29.09.2021- Raport curent prelungire contract mandat director
- 05.11.2021- Raport trimestrial, trimestrul 3/2021
-10.11.2021 - Raport curent convocare AGOA 15.12.2021; BVC 2022, program

investitii 2022

-15.12.2021- Raport curent hotarari AGOA 15.12.2021, aprobare BVC 2022, program

investitii 2022

5. Situatia financiar-contabila.

Situatiile financiare si balanta de verificare intocmitd la 31.12.2021 sunt

prezentate in Anexa nr. 2 si in raportul auditorului financiar.

Analiza situatiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani:

ELEMENTE DE BILANT 2018 2019 2020 2021
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL, 3.067.853 2.740.746 2.440.625 2.127.278
din care:
- Imobilizari corporale 3.067.686 2.740.551 2.440.449 2.126.963
- Imobilizari necorporale 167 195 176 315
- Imobilizari financiare - - - -
ACTIVE CIRCULANTE TOTAL, 3.767.550 3.653.588 2.224.129 2.747.899
din care:
-Stocuri - - - -
-Creante Comerciale 105.198 107.221 109.040 73.903
-Investitii pe termen scurt - - - -
-Casa si conturi la banci 3.662.352 3.546.367 2.115.089 2.673.996
TOTAL ACTIV 6.835.732 6.394.658 4.665.067 4.875.471
-Capital social 766.320 766.320 766.320 766.320
-Rezerve din reevaluare 2.201.977 1.986.366 1.770.756 1.555.145
-Rezerva legala 155.788 155.788 155.788 155.788
-Rezultat reportat 1.775.792 1.994.032 797.861 1.012.338
-Profit / Pierderea exercitiului financiar 1.562.857 1.132.401 811.165 1.015.125
TOTAL CAPITALURI PROPRII 6.462.734 6.034.907 4,301.890 4504.716
- Datorii sub 1 an 330.292 314.285 316.470 322.153
-Provizioane 15.975 17.096 18.221 19.345
-Venituri in avans 26.731 28.370 28.486 29.257
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
-Venituri totale 3.394.754 2.261.129 1.944.250 2.266.194
-Cheltuieli totale 1.797.944 1.106.040 1.109.351 1.230.900
-Profit / Pierdere bruta 1.596.810 1.155.089 834.899 1.035.294
-Impozit pe profit - - - -
-Impozit pe venit 33.953 22.688 23.734 20.169
-Profit / Pierdere neta 1.562.857 1.132.401 811.165 1.015.125
-Cifra afaceri 2.056.126 2.120.212 1.874.988 2.233.335
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- Alte venituri din exploatare 685.815 49.640 16.405 58
-Venituri exploatare 2.741.941 2.169.852 1.891.393 2.233.393
-Cheltuieli de exploatare, din care: 1.209.827 1.106.040 1.109.351 1.230.900

-cu personalul 514.114 507.417 529.488 563.632
- amortizarile 351.528 330.981 331.930 333.969
- CU prestatiile externe 131.136 109.473 107.332 123.237
- impozite si taxe 157.042 152.646 129.654 177.326
-Profit / Pierdere exploatare 1.532.114 1.063.812 782.042 1.002.493
-Venituri financiare 652.813 91.277 52.857 32.801
-Cheltuieli financiare 588.117 - - -
-Profit / Pierdre financiara 64.696 91.277 52.857 32.801

Contabilitatea societatii a fost si este organizatd si condusa in conformitate cu
Legea contabilitatii nr. 82/1991 cu modificarile ulterioare. Din punct de vedere a
intocmirii situatiei financiare, societatea aplica Ordinul Ministerului de Finante nr.
1802/2014 si 85/2022.

Activitatea societatii, asa cum S-a aratat deja, constd In 1Inchirierea bunurilor
imobiliare proprii. In cursul anului 2021 s-a derulat un numar de 59 contracte de
inchiriere.

In baza deciziei nr. 2 din 03.12.2021 s-a procedat la inventarierea mijloacelor
fixe si a obiectelor de inventar din patrimoniu; conform procesului verbal incheiat la data
de 31.12.2021, nu s-au constatat diferente fata de evidenta contabila.

Programul de investitii 2021 in suma de 225.000 lei cuprinde amenajari,
modernizari si reparatii capitale la activele societatii.

In cursul anului 2021 au fost efectuate o serie de lucréri de intretinere si reparatii
curente la spatiile proprietatea societatii in suma de 22.013 lei si lucrari de modernizare si
amenajare in suma de 17.492 lei, constand in lucrari de reabilitare plafon gang sediu.

Analizand rezultatele obtinute la 31.12.2021 comparativ cu B.V.C. pentru anul
2021 (anexa nr.3) se constatd o realizare a veniturilor totale de 115,21%. In cadrul acestui
capitol s-au realizat venituri din exploatare 114,30% si venituri financiare 252,32%.
Depasirea nivelului planificat al veniturilor financiare s-a datorat plasamentelor bancare
constituite in conditii avantajoase.

In ceea ce priveste capitolul de cheltuieli, se inregistreazi o realizare de 95,01%;
economii semnificative se inregistreaza la capitolul impozite si taxe locale prin acordarea
bonificatiei pentru plata integrala si la cheltuieli privind utilitatile si cheltuieli cu
intretinea spatiilor.

Societatea Gastronom S.A. a realizat la data de 31.12.2021:

- profit brut in suma de 1.035.294 lei, inregistrand o depasire cu 54,18 % fata de
nivelul planificat

-profit exploatare de 1.002.493 lei, depasire cu 52,24 %

-profit financiar de 32.801 lei, realizat 252,32 %;

-profit net de 1.015.125 lei, depasind nivelul propus cu 55,73 %.

In anul 2021 activul net a crescut cu 210.404 lei, urmare in principal a majorarii
disponibilului din casa-banca cu 558.907 lei.

Societatea nu are contractate imprumuturi.
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Referitor la Indicatorii si Obiectivele de performanta pentru anul 2021, tabloul
realizarii acestora se prezinta astfel:

INDICATOR VALOARE | REALIZARIZ0ZLT - GRAD
Profit brut minim 671.500 lei |  1.035.294 lei 154,18%
Profit din exploatare | minim 658.500 lei 1.002.493 lei 152,24%
Marja EBITDA minim 52,00% 59,84% 115,08%

OBIECTIVE

- gradul de ocupare a spatiilor inchiriabile pe parcursul anului 2021 a fost de 95,74%, fata
de 90% obiectivul propus

- gestionarea eficienta a activelor patrimoniale a condus la obtinerea rezultatelor
prezentate.

Pe parcursul anului 2021 societatea a distribuit dividende aferente anului 2020 in
valoare de 790.380,20 lei, reprezentand 98,25% din dividendele de distribuit.

La finele anului 2021 societatea avea disponibilitdti in suma de 2.673.996 lei
existente in conturile de depozit, conturile curente si casieria unitatii.

Societatea Gastronom a retinut, inregistrat si virat in 2021 datorii fata de bugetul
local si bugetul consolidat al statului dupa cum urmeaza:

Contributii asigurari sociale 135.519
Contributii asigurari sociale de sanatate 57.790
Contributie asiguratorie de munca 12.192
Impozit salarii 35.703
Impozit cladiri,taxa teren,firma,conces.teren Unirii,bl.02 172.964
Impozit venit microentitati 20.169
T.V.A. 266.416
Impozit venit dividende persoane fizice si juridice 7.874

In ceea ce priveste onorarea obligatiilor de platd, societatea nu inregistreaza debite
restante, platile fiind efectuate in termenele scadente prevazute in contracte.
Societatea nu Inregistreaza la 31.12.2021 datorii fatd de bugetul consolidat.

Administrator unic
Ec. Diana Veres

Director
Ec. Liliana Popa

Sef birou contabilitate
Aurelia Mihai
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Societatea GASTRONOM S.A.

LISTA ACTIVELOR AFLATE iIN PATRIMONIUL SOCIETATII
la data de 31.12.2021

ANEXA 1.

Nr. Denumirea si adresa S.T. Anul PIF | Supraf. Valoarea de Valoare Mod de administrare
crt. Teren desf. inventar ramasa la (directa/
aferent (mp) 31.12.2021 inchiriere/
-lei- -lei- locatie gestiune)

0 1 2 3 4 5 6 7

1 | Cladire zidita Sediu vechi 1.251 1950 666 373.578,50 104.785,29 | INCHIRIERE
Str.Pacii nr.26

2 | Cladire zidita sediu nou 198 1989 497 129.094,00 69.338,85 | DIRECTA+
Str.Jon Baiesu, bl.4-5,et.l. INCHIRIERE

3 Patiseria Dacia Str.Jon Baiesu,bl.4-5, 126 1989 268 INCHIRIERE
parter 70.992,82 37.390,00

4 | Cladire zidita Zahana Piata 184 1947 179 79.253,70 3.271,86 | INCHIRIERE
Str.Independentei nr.1

5 | Cladire zidita Rest. Tineretului 252 1973 331 180.615,06 28.759,59 | INCHIRIERE

6 Cofetaria Tineretului 53 104
Bd.N.Bilcescu nr.36

7 | Cladire zidita Rest. Crang 2.108 1971 1682 500.093,44 167.151,38 | INCHIRIERE

8 | Cladire ziditd Anexa Rest.Cring 1989 14.300,00 - | Investitie nefinalizata

9 | Cladire zidita Modern 43 1971 93 107.520,28 3.353,26 | INCHIRIERE
Bd.N.Balcescu,BI1.B.3 parter

10 | Cladire zidita Rest. Micro 14 1.163,05 1979 629 171.996,48 60.679,43 | INCHIRIERE
Cart.Micro 14

11 | Cladire zidita Gosp. Micro 14 113 1979 62 44.847,00 15.757,08 | INCHIRIERE
Cart.Micro 14

12 | Cladire zidita Lacto Dorna 235 1985 244 197.327,00 98.663,52 | INCHIRIERE
Str.Unirii,BI.E.1

13 | Cladire zidita Dealu Mare 1983 INCHIRIERE
Restaurant + 630 704 347.584,00 155.907,67

14 | Cofetarie —Str.Unirii N.,bl.C.1 parter 25 92

15 | Cladire zidita Bar Micro 3 15 1982 71 49.723,58 23.026,44 | INCHIRIERE
Cart.Micro 111,B1.D.3




16 | Cladire zidita Pizza Unirii 364 1983 391 303.768,90 148.921,71 | INCHIRIERE
Str.Unirii,Bl. B.3

17 | Cladire zidita Patiseria Unirii 21 1983 95 17.526,28 8.591,00 | INCHIRIERE
Str.Unirii, B1.B.3

18 | Cladire zidita Cof. Doina 162 1985 173 177.381,00 86.319,24 | INCHIRIERE
Str.Unirii, BLE.2

19 | Cladire zidita Rest. Buzau 701 1985 698 150.686,00 75.343,20 | INCHIRIERE
Str.Unirii, BLE.2-1

20 | Cladire zidita Cof. Dorobanti 31 1992 134 174.375,00 106.048,51 | INCHIRIERE
Cart.Dorobanti,BI.H.4

21 | Cladire zidita Braserie Dorobanti 70 1987 405 384.191,59 165.512,71 | INCHIRIERE
Cart.Dorobanti,Bl.11 B-C

22 | Cladire zidita Patiserie Dorobanti 38 1990 146 197.682,70 115.823,42 | INCHIRIERE
Cart.Dorobanti, B1.14-15

23 | Cladire zidita Bar de zi Unirii 40 1988 238 197.775,00 107.792,28 | INCHIRIERE
Str.Unirii, bl.O.2

24 | Cladire zidita Cof.+Lab. Garofita 77 1987 248 216.292,89 117.327,41 | INCHIRIERE
Str.Unirii,bl.P.1

25 | Cladire zidita Café Expres 50 1987 100 111.938,00 59.261,22 | INCHIRIERE
Bl.1 Dacia

26 | Cladire zidita Cof. Macul Rosu 30 1989 144 44.,723,96 27.660,02 | INCHIRIERE
Cart.Micro |11, bl. D.2

27 | Cladire zidita Snack Bar 14 1989 118 97.083,93 46.240,89 | INCHIRIERE
Bl.3 Dacia

28 | Cladire zidita Cofetaria Dacia 218 1989 165 102.967,55 58.391,53 | INCHIRIERE
Bl.1-2 Dacia

29 | Cladire zidita Bar Central 35 1991 312 67.583,58 41.474,64 | INCHIRIERE
Str.Unirii, bl.10 B

30 [ Cladire zidita Bar Paradis 54 1991 238 86.207,79 55.996,89 | INCHIRIERE
Str.Unirii, BI1.10.D

31 | Cladire zidita Bar Melody 32 1990 78 93.118,33 53.790,85 | INCHIRIERE
Bd.N.Biélcescu,bl. 11 B
TOTAL 10.254,05 10.762 | 4.690.228,36 2.042.579,89

Director,
Ec. Liliana Popa

Sef birou contabilitate,
Aurelia Mihai




BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
REALIZARI 2021

Anexa 3

2021 Realiziri
Nr. Indicatori Prevederi ezaolzzf n %
crt. BVvC
| Venituri totale 1.967.000 2.266.194 115,21
Venituri din exploatare, din care : 1.954.000 2.233.393 114,30
-cifra de afaceri 1.954.000 2.233.335 114,30
-alte venituri din exploatare - 58 -
Venituri financiare, din care : 13.000 32.801 252,32
-dobanda bancara 13.000 32.801 252,32
1 Cheltuieli totale 1.295.500 1.230.900 95,01
Chelt. pentru exploatare 1.295.500 1.230.900 95,01
Amortizare 360.000 333.969 92,77
Impozite si taxe locale 195.000 177.326 90,94
Asigurari 3.500 3.003 85,80
Chelt. protocol, reclama, publicitate 2.000 1.049 52,45
Cheltuieli priv. utilitati 17.000 10.101 59,42
Chelt.transport,deplasari 1.000 - -
Cheltuieli cu Depozitarul Central 1.500 1.288 85,87
Comisioane bancare 1.700 1.065 62,65
Cheltuieli cu intretinerea si repararea 40.000 22.013 55,03
spatiilor
Alte prestatii/colaboratori 175.000 161.211 92,12
Materiale consumabile 2.300 2.057 89,43
Obiecte inventar 1.500 - -
Consum carburanti 2.000 166 8,30
Chelt. personal din care: 493.000 493.179 100,04
-salarii brute 482.570 482.539 99,99
-contrib.asiguratorie pt.munca 10.430 10.640 | 102,01
Alte cheltuieli de exploatare* 24.473 -
111 | REZULTAT EXPLOATARE 658.500 1.002.493 152,24
IV | REZULTAT FINANCIAR 13.000 32.801 252,32
V | PROFIT BRUT 671.500 1.035.294 154,18
IMPOZIT VENIT 19.670 22.662 115,21
VI | PROFIT NET 651.830 1.012.632 155,35
VIl | PROFIT NET 651.830 | 1.015.125 155,73




SOCIETATEA GASTRONOM S A.
Buzau, Str. Ion Baiesu, bl. 4-5, et. 1
J10/60/1991; C.1.F. RO 1154474;

Tel/fax 0238.710196
Capital social subscris si varsat: 766.320 lei
BVC 2022
APROBAT AGOA 15.12.2021
BUGETAT
Nr. Indicatori 2022
crt.
I | Venituri totale 2.400.000
Venituri din exploatare, din care : 2.387.000
-cifra de afaceri 2.387.000
-alte venituri din exploatare -
Venituri financiare, din care : 13.000
-dobanda bancara 13.000
I Cheltuieli totale 1.373.900
Chelt. pentru exploatare 1.373.900
Amortizare 355.000
Impozite si taxe locale 195.000
Asigurari 3.500
Chelt. protocol, reclama, publicitate 2.000
Cheltuieli priv. utilitati 38.000
Chelt.transport,deplasari 600
Cheltuieli cu Depozitarul Central 1.800
Comisioane bancare 1.500
Cheltuieli cu intretinerea si repararea 40.000
spatiilor
Alte prestatii/colaboratori 185.000
Materiale consumabile 2.500
Obiecte inventar 1.500
Consum carburanti 1.500
Venituri proviz prime salariati -
Chelt. personal din care: 546.000
-salarii brute 534.200
-contrib.asiguratorie pt.munca 11.800
Ajustari de val. active circulante -
Il | REZULTAT EXPLOATARE 1.013.100
IV | REZULTAT FINANCIAR 13.000
V | PROFIT BRUT 1.026.100
IMPOZIT VENIT 24.000
VI | PROFIT NET 1.002.100




Indicativ

Prevederi ce trebuie respectate

Respecta

Nu
respecta
sau
respecta
partial

Motivul pentru
neconformitate

Al

Toate societatile trebuie sa aiba un
regulament intern al
Consiliului/Administratorului unic care
include termenii de referinta cu privire la
Consiliu/Administrator unuc si la functiile de
conducere cheie ale societatii.
Administrarea conflictului de interese la
nivelul Consiliului/Administratorului unic
trebuie sa fie prevazuta in regulamentul
Consiliului/Administratorului unic.

DA

A2

Orice alte angajamente si obligatii
profesionale ale membrilor
Consiliului/Administratorului unic, inclusiv
pozitii executive si neexecutive in Consiliul
unor societati si institutii non-profit, vor fi
aduse la cunostinta
Consiliului/Administratorului unic inainte de
numire si pe perioada mandatului.

DA

A3

Orice membru al Consiliului/Administratorul
unic trebuie sa prezinte informatii privind
orice legatura cu un actionar care detine
direct sau indirect actiuni reprezentand
peste 5% din toate drepturile de vot.
Aceasta obligatie se refera la orice fel de
legatura care poate afecta pozitia
membrului cu privire la chestiuni decise de
Consiliu/Administratorul unic.

DA

A4

Raportul anual va informa daca a avut loc o
evaluare a Consiliului/Administratorului unic
sub conducerea Presedintelui . Trebuie sa
contina de asemenea numarul de sedinte ale
Consiliului/Administratorului unic.

PARTIAL

Se va avea in vedere
acest aspect.

A5

Procedura privind cooperarea cu
Consultantul Autorizat pentru perioada in
care aceasta cooperare este impusa de
Bursa de Valori Bucuresti, care va cuprinde
cel putin urmatoarele:

DA

AS5.1

Persoana de legatura cu Consultantul
Autorizat

DA

A 5.2

Frecventa intalnirilor cu Consultantul
Autorizat, care va fi cel putin o data pe luna
si ori de cate ori evenimente sau informatii
noi implica transmiterea de rapoarte
curente sau perioadice astfel incat
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat.

PARTIAL

Se pastreaza legatura cu
consultantul autorizat pe
masura ce se identifica
aspecte care necesita
opinia consultantului.

A 5.3

Obligatia de a furniza Consultantului
Autorizat toate informatiile relevante si
orice informatie pe care in mod rezonabil o
solicita consultantul autorizat pentru
indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin.

DA

A5.4

Obligatia de a informa Bursa de Valori

DA




Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate aparuta in cadrul
cooperarii cu Consultantul Autorizat sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

Bl

Consiliul/Administratorul unic va adopta o
politica astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezentand 5% sau
mai mult din activele nete ale societatii,
conform celei mai recente raportari
financiare, sa fie aprobata de
Consiliu/Administratorul unic.

NU

Societatea nu detine
filiale.

B2

Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre
o structura organizatorica separat (
departamentul de audit intern) din cadrul
societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente care va raporta
Consiliului/Administratorului unic, iar, in
cadrul societatii ii va raporta direct
directorului general.

DA

C1

Societatea va publica in raportul anual o
sectiune care va include veniturile totale ale
membrilor Consiliului/Administratorului unic
si ale directorului general aferente anului
financiar respectiv si valoarea totala a
bonusurilor sau a oricaror compensatii
variabile si de asemenea ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea veniturilor
mentionate mai sus.

DA

Veniturile se regasesc in
bilantul contabil. Pincipiile
de calcul sunt prezentate
in actul constitutiv, politica
de remunerare si
contractul de administrare
si de mandat.

D1

Societatea trebuie sa organizeze un serviciu
de Relatii cu Investitorii — facut cunoscut
publicului larg prin persoana/persoanele
responsabile sau ca unitate organizatorica.
in afara de informatiile impuse de
prevederile legale, societatea trebuie sa
includa pe pagina sa de internet o sectiune
dedicata Relatiilor cu Investitorii, in limbile
romana si engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitori,
inclusiv:

DA

D1.1

Principalele regulamente ale societatii: actul
constitutiv si regulamentele interne ale
organelor statutare

DA

D1.2

CV-urile membrilor organelor statutare;

DA

D1.3

Rapoartele curente si rapoartele periodice

DA




D1.4

Informatii referitoare la adunarile generale
ale actionarilor: ordinea de zi si materialele
aferente; hotararile adunarilor generale;

DA

D1.5

Informatii cu privire la evenimente
corporative precum plata dividendelor sau
alte evenimente care au ca rezultat
obtinerea sau limitari cu privire la drepturile
unui actionar, incluzand termenele limita si
principiile unor astfel de operatiuni;

DA

D1.6

Alte informatiide natura extraordinara care
ar trebui facute publice:
anularea/modificarea/initierea cooperarii cu
un Consultant Autorizat; semnarea /
reinoirea/terminarea unui acord cu un
Market Maker.

Nu este cazul.

D.1.7

Societatea trebuie sa aiba o functie de
Relatii cu Investitorii si sa includa in
sectiunea dedicate acestei functii, pe pagina
de internet a societatii, numele si datele de
contact ale unei persoane care are
capacitatea de a furniza la cerere
informatiile corespunzatoare

DA

D2

O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica de dividend a societatii ca un set de
directii referitoare la repartizarea profitului
net. Principiile politicii de dividend vor fi
publicate pe pagina de internet a societatii.

DA

D3

O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica cu privire la prognoze si daca
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluzii cuantificate ale studiilor
care vizeaza determinarea impactului total
al unei liste de factori referitori la o perioada
viitoare (asa numitele ipoteze). Politica
trebuie sa prevada frecventa, perioada
avuta n vedere si continutul prognozelor.
Daca sunt publicate, prognozele vor fi parte
a rapoartelor anuale, semestriale sau
trimestriale. Politica privind prognozele va fi
publicata pe pagina de internet a societatii.

NU

Se va avea in vedere.

D4

O societate trebuie sa stabileasca data si

locul unei adunari generale astfel incat sa
permita participarea unui numar cat mai

mare de actionari.

DA

D5

Rapoartele financiare vor include informatii
atat in romana cat si in engleza, cu privire la
principalii factori care influenteaza schimbari
la nivelul vanzarilor, profitului operational,
profitului net sau orice alt indicator financiar
relevant.

DA

Numai in limba romana.




D6

O societate va organiza cel putin o
intalnire/conferinta tefefonica cu analisti si
invesitoti, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate
in sectiunea Relatii cu investitorii de pe
pagina de internet a societatii, la momentul
respective intalniri/conferinte telefonice.

NU

Informatiile sunt publicate
pe pagina de internet a
societatii.
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2021 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
o/ 01.01.2021 | 31.12.2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094 01 01 176 315
+208-280-290 - 4904)
1. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211421242134+214+42154216+217+223+224
02 A440. .126.
+227+4231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 2440449 2.126.963
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+2634265+267* - 296*) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 2.440.625 2.127.278
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
Il.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06 | 062 109.040 73.903
+441%*+4424+din ct.4428%*+444%*+445+446%*+447**+4482+451**+453%* (301) ’ ’
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 109.040 73.903
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 2.115.089 2.673.996
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 2.224.129 2.747.899
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 313 294
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 313 294
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431¥**+436***+437***+4381+441%**+4423 15 13 316.470 322.153
+4428*** L AAL*** L A4O***  A4T*¥*+ 44814451 *** +453%** +455+456***+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 1.879.486 2.396.783
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 4.320.111 4.524.061
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431¥**+436***+437***+4381+441%**+4423 18 16
+4428*F* L AAL*** L ALO***  A4T*¥* L 44814451 *¥* +453%** +455+456%**+4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 18.221 19.345
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 28.486 29.257
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 28.486 29.257
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23 28.486 29.257
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 766.320 766.320
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 766.320 766.320
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 1.770.756 1.555.145
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 155.788 155.788
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | M 797.861 1.012.338
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 811.165 1.015.125
SOLD D (ct.121) | 46 | 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(rd, 29435+36137.36+39-40+41-42+43-44-45) o | % 4018 4504716
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 4.301.890 4.504.716

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DIRECTOR POPA LILIANA MIHAI AURELIA
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Semnatura
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Cod 20 - lei -
Nr.rd.
o Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor 2022 Nr.
rd.
2020 2021
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta
(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741** + 766) o 01 1.874.988 2.233.335
- din care, cifra de afac.erl net? corespunzatoare activitatii 02 0la 1874.988 2233.335
preponderente efectiv desfasurate (301)
2. Alte venituri (ct.711 + 712+ 721 + 722 + 725 + 741%*** + 751 + 755 + 758 + 03 02 69.962 32.859
761 +762+ 764 + 765+ 766 + 767 + 768 + 7815) ) ’
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609*) 04 03 1.662 2.223
4, Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 05 04 529.488 563.632
5. Ajustari de valoare 06 05 335.835 358.443
(ct.654 + 681 +686-754-7812-7813-7814-7818 - 786) ) )
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 612 +
613+614+615+ 621+ 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 + 635 + 651 07 06 242.366 306.602
+ 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668)
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 08 ((3)(6);) 5.381 5.320
7. lmpozite (ct.691 + 695 + 698) 09 07 23.734 20.169
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07) 10 08 811.165 1.015.125
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 11 09 0 0

*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.

**) Rd. 01 (cf.OMF nr.85/ 2022) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.

***) Rd. 03 (cf.OMF nr.85/ 2022) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ness! | rd Nr.unitati Sume
2022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 1.015.125
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 4 4
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, o 20 4 4
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. . ge Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 8.651
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 43 é’?g)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
. qe . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor | 57 éfg)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)( 53 47
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 134 134
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,
. 58 52
din care:
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | 303
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 134 134
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror )
decontare se face in functie de cursul unei valute 6 55 134 134
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n‘atura stqcurllor si pe.ntry p.restaArl de servicii acordate 61 57 109.870 96.546
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit o 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate . 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424| 68 61
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 59 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 70 63
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 71 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate P 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 73 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 74 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +| 75 68
din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte crgante (ct.453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 26 69 313 204
473), din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 77 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 78 71 313 294

institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
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- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie,

79
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 72
raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 80 73 3.569 5911
- de la nerezidenti 81 74
Dobanzi de incasat de la nerezidenti 82 | 74a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 83 75
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 84 76
506 + 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 85 77
- parti sociale emise de rezidenti 86 78
- actiuni emise de nerezidenti 87 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 88 80
. . . Lo . 80a
- detineri de obligatiuni verzi 89 (320)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 90 81
Casain lei si in valuta (rd.83+84 ) 91 82 1.755 691
-inlei(ct. 5311) 92 83 1.755 691
-in valuta (ct. 5314) 93 84
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.86+88) 94 85 2.113.334 2.673.305
-in lei (ct. 5121), din care: 95 86 2.113.334 2.673.305
- conturi curente in lei deschise la banci
. 9 87
nerezidente
- in valuta (ct. 5124), din care: 97 88
- conturi curente n valuta deschise la banci
) 98 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 99 20
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori | 700 91
deincasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 101 | gy
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114
102 . .
+115+118+124) 93 344.956 351.410
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 103 94
+5195), (rd .95+96)
-inlei 104 95
-invaluta 105 | 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 06 | 97
+1625) (rd.98+99)
-inlei 107 | 98
-invaluta 108 929
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 100 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 10 | 101
1686 + 1687) (rd. 102+103)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 111 | 102
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 172 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 113 | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 114 | 105
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- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate | 115 (1302515;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 116 | 106 22.107 17.759
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 17 | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
118 . .
421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 108 16.949 17.958
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 4364437 + 4381 + 441 + 4423 179 | 109 45.149 47.395
+ 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
120 . .
(ct.431+437+4381) 10 17.677 18.350
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
121 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 1 27472 29045
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 122 | 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 23 | 113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 124 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 125 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 126 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 127 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
128 . .
462 + 472 + 473 + 478 + 509) , din care: 118 260.751 268.298
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cg actlonallr-u'/asoa'at.u pr.|vmd capitalul, 120 | 119 82378 87.090
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
130 . .
institutiile publice (institutiile statului) 2) 120 178.373 181.208
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 131 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 132 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 133 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 134 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti 135 | 1242
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
N 136 | 125
economici )
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 137 | 126 766.320 766.320
- actiuni cotate 3) 138 | 127 766.320 766.320
- actiuni necotate 4) 139 | 128
- parti sociale 140 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 741 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 142 | 131 5.833 6.264
Nr.

IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii

rd.

31.12.2020

31.12.2021
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A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 143 | 132 67.498 68.898
X. Info::matii privind bunurile din domeniul public al Nr. 31.12.2020 31.12.2021
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
. . 144 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 5 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
e 146 | 135
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. “:' 31.12.2020 31.12.2021
668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 147 | 136
. . " Nr.
XIl. Capital social varsat rc: 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 6
P ( ) & 148 | 137 766320 X 766320 X
(rd. 138 +141+145 la 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 149 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 750 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 151 | 140
- detinut de societatile cu capital de stat, 152 | 141
din care:
- cu capital integral de stat 153 | 142
- cu capital majoritar de stat 154 | 143
- cu capital minoritar de stat 155 | 144
- detinut de regii autonome 156 | 145
- detinut de societati cu capital privat 157 | 146 159.274 20,78 159.274 20,78
- detinut de persoane fizice 158 | 147 68.413 8,93 68.413 8,93
- detinut de alte entitati 159 | 148 538.633 70,29 538.633 70,29
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului
" . < o . s nae 160 | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 161 | 150
- catre institutii publice locale; 162 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 163 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
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A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 64 | 153
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . : 165 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 166 | 155
- catre institutii publice locale; 167 | 156
- catre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 68 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/vdrsaminte din profitul exercitiilor financiare 60 | 158
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 170 | 159
- catre institutii publice locale; 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 72 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
- Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in 161a
173 411, .
perioada de raportare din profitul reportat (304) 1411781 799.713
XVI. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 7) 174 (13601;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. .
R Sume (lei)
) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 175 | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 176 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 177 | 164
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 178 | 165
I . . e elvie . Nr. .
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole *****) . Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 179 | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor rJ Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 180 | 167 1.874.988 2.233.335
-din care, cifra de afacgrl netej corespunzatoare activitatii 181 167a 1.874.988 2.233.335
preponderente efectiv desfasurate (325)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 182 168 1.874.988 2.233.335
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 183 169




(322)

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 184 | 170
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7+
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 185 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 18 | 173
Sold D 187 | 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 188 | 175
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 189 | 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 190 | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 191 178
+7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815), din care: 192 179 16.405 58
-venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 193 | 180
-venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 194 | 181
(A AGPATIN TN TSNTEA1TTE179) o | 182 18393 223339
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 196 183 1.662 2.223
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 197 | 184 718
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605), din care: 198 185 5.380 5.320
- Cheltuielile privind consumul de energie (ct. 6051) 199 (138255 5.380 5.320
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 200 186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 201 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 202 188 529.488 563.632
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 8) 203 189 517.290 550.690
b) Cheltuieli privind asigurdrile si protectia sociala (ct.645+646) 204 | 190 12.198 12.942
(r;(.).f)gﬁ:sgt;ri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 205 | 191 331.930 333.969
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 206 | 192 331.930 333.969
a.2) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 207 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 208 194 2.780 23.350
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 209 | 195 4.543 26.130
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 210 | 196 1.763 2.780
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) 211 197 236.986 300.564
+61212.16(;2(?:2?:26;)21“5\12(21g):z;t;ilgssixterne (ct.611+612+613+614+615+621 21 108 107.332 123.237
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 213 | 199 129.654 177.326
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 214 | 200
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 215 201
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 216 202
din care:
- inundatii 217 | 202a




- seceta

218

202b
(323)

- alunecari de teren

219

202c
(324)
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11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 220 | 203 1
Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 221 | 205 1.125 1.124
- Cheltuieli (ct.6812) 222 | 206 18.221 19.345
- Venituri (ct.7812) 223 207 17.096 18.221
(. 163 a 186 - 187+1884191+1944157-+205) 2 | 208 1:109.351 1230900
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 225 | 209 782.042 1.002.493
- Pierdere (rd. 208-182) 226 210 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 227 | 211
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 228 | 212
13. Venituri din dobanzi (ct.766) 229 | 213 52.857 32.801
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 230 | 214
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 231 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 232 | 216
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 233 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 234 | 218 52.857 32.801
16. -Ajustéri de.valo.are privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 235 | 219
detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
- Cheltuieli (ct.686) 236 220
- Venituri (ct.786) 237 221
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 238 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 239 | 223
18.Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 240 224
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 241 | 225
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 242 | 226 52.857 32.801
- Pierdere (rd. 225 - 218) 243 | 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 244 | 228 1.944.250 2.266.194
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 245 | 229 1.109.351 1.230.900
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 246 | 230 834.899 1.035.294
- Pierdere (rd. 229-228) 247 | 231 0 0
20. Impozitul pe profit (ct. 691) 248 | 232
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 249 233
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 250 | 234 23.734 20.169

23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:




- Profit (rd. 230-231-232-233-234) 251 235 811.165 1.015.125

- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230) 252 | 236 0 0
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VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile si completérile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x¥x%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rdmana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea Xl Capital social varsat' la rd. 149 - 159 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 148.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii',
analitic 'Colaboratori persoane fizice'.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2021
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 5.833 431 X 6.264
Avansuri acordate pentru
. e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 5.833 431 X 6.264
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 14.905 2.700 17.605
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 3.420 3.420
Investitii imobiliare 10 4.754.419 17.492 4.771.911
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 4.772.744 20.192 4.792.936
llil.lmobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 4.778.577 20.623 4.799.200




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 5.657 292 5.949
TOTAL (rd.19+20+21) 22 5.657 292 5.949
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25 14.726 179 14.905
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 3.420 3.420
Investitii imobiliare 27 2.314.149 333.499 2.647.648
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 2.332.295 333.678 2.665.973
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 2.337.952 333.970 2.671.922




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elemente de imobilizari d.
OrMF Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | ™85 rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 1 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 32
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. e 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.l siamenajari de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
|mObI|I.2aI’I corporale in curs de w | a3
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 46 | 442
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lil.imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - w0 | a7

TOTAL (rd.35+45+46)
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).
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LA SITUATIILE FINANCIARE SIMPLIFICATE

NOTE EXPLICATIVE

PENTRU ANUL 2021

Nota 1. ACTIVE IMOBILIZATE

LEI
Valoarea bruta Amortizarea/alte iesiri
Elemente de Sold1a 01 | Cresteri | Reduceri Sold Sold la Incurs | Afimob. Sold la
active ianuarie la 31 dec. 01 an scoase din 31 dec.
ianuarie evd./Alte
iesiri
0 1 2 3 4 5 6 7 8
20 IMOBILIZARI NECORPORALE 5.833 431 6.264 5.657 292 5.949
201 Cheltuieli constituire
203 Cheltuieli dezvoltare
205 Concesiuni brevete licente 5.833 431 6.264 5.657 292 5.949
207 Fond comercial
208 Alte imobilizari necorporale
21 IMOBILIZARI CORPORALE 4.772.744 20.192 4.792.936 | 2.332.295 | 333.678 2.665.973
211 Terenuri
212 Constructii
213 Inst.teh.mj.transp,animale, plante 14.905 2.700 17.605 14.726 179 14.905
214 Mobilier ap. birotica 3.420 3.420 3.420 3.420
215 Investitii imobiliare 4.754.419 17.492 4.771.911 | 2.314.149 | 333.499 2.647.648
23 IMOBILIZARI IN CURS
231 Imobilizari corporale in curs
232 Avans acord.pt imobiliz in curs
233 Imobiliz necorporale in curs
234 Avans imobiliz necorporale
26 IMOBILIZARI FINANCIARE
TOTAL 4.778.577 20.623 4.799.200 | 2.337.952 | 333.970 2.671.922

Amortizarea aferentd imobilizarilor corporale se calculeaz8 liniar prin aplicarea cotelor de amortizare asupra
valorii de intrare conform Lg.15/1994 cu modificérile ulterioare

Nota 2. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

lei

Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold la 31
01 In Cont | Din Cont | decembrie
ianuarie
0 1 2 3 4
Alte provizioane 18.221 19.345 18.221 19.345
TOTAL 18.221 19.345 18.221 19.345

Administratorul unic, propune A.G.O.A. constituirea unui provizion in suma de 19.345 lei cu destinatia de
premii acordate salariatilor pentru rezultatele obtinute in 2021.




Nota 3. Repartizarea profitului

Lei
Destinatia Suma
Profit net de repartizat: 1.015.125
- Rezervalegala -
- Acoperirea pierderii contabile -
- Dividende -
- Alte repartizari — fond dezvoltare -
Profit nerepartizat: 1.015.125

A.G.0.A.din data de 11/12. 04. 2022 de aprobare a situatiilor financiare incheiate la 31.12.2021, va

hotéra destinatia profitului nerepartizat in suma de 1.015.125 lei.

Nota 4. ANALIZA REZULTATULUI DE EXPLOATARE

Indicatorul Exercitiul precedent | Exercitiul curent
0 1 2
1. Cifra de afaceri 1.874.988 2.233.335
2. Costul bunurilor vandute si serv prest (3+4+5) - -
3. Cheltuielile activitati de baza 1.109.351 1.230.900
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare - -
5. Chelutuieli indirect de productie - -
6. Rezulatul brut aferent cifrei de afaceri nete 765.637 1.002.435
7. Cheltuieli de desfacere - -
8. Cheltuieli generale de administrare - -
9. Veniturie din variatia stocurilor - -
10. Alte venituri de exploatare 16.405 58
11.Rezultatul de exploatare (6-7-8+9+10) 782.042 1.002.493
Nota 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
Creante Sold la 31 decembrie Termen de lichidare
(2+3) Sub un an Peste un an
0 1 2 3
Total din care: 102.885 102.885
- Dec.din op. in curs de clarificare - -
- Dobanzi de primit 5.911 5.911
- Creante in legatura cu bug. asig.soc - B
- Furnizori debitori - -
- Clienti 96.546 96.546
-Creante imobilizate 134 134
- Impozit / Profit - -
- TVA de recuperate - -
- Altele 294 294

Societatea are constituit la data de 31.12.2021 provizioane pentru creante incerte in suma de 29.969 lei .
Facturile catre clienti reprezentand chirii aferente spatiilor comerciale inchiriate au fost intocmite cu

respectarea clauzelor din contractele de inchiriere.




Datorii

Total din care: 351410 | 351.410
- Furnizori si conturi asimilate 17.759 17.759
- Decontari cu salariatii 17.958 17.958
- Impozite si TVA 47.395 47.395
- Dividende de plata 87.090 87.090
- Garantii pentru creditori 151.951 151.951
- Venituri inregistrate in avans 29.257 29.257

Societatea inregistreazd datorii curente aferente lunii decembrie 2021 cu termen de platd in exercitiul
financiar 2022 si au fost respectate termenele de platd pentru obligatiile bugetare.
La31.12.2021 nu se Inregistreazd datorii restante.

Nota 6. PRINCIPIIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Situatiile financiare ale societatii, pentru exercitiul financiar 2021 au fost intocmite in conformitate cu politicile
contabile adoptate care respecta cerintele Ordinului nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

Bazele de evaluare aplicate diferitelor elemente respecta cerintele Ordinului nr. 1802/2014

Nu au fost inregistrate modificari semnificative ale politicilor contabile adoptate.

Societatea nu inregistreza angajamente financiare, garaniii sau active si datorii contingente neincluse n bilant.
Societatea nu inregistreza la 31.12.2021 avansuri si credite acordate membrilor organelor de administratie, de
conducere si de supraveghere.

Nota 7. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

lei

Capital social subscris si varsat 766.320
Numdrul de actiuni emise 306.528
Valoarea nominald/actiune 2,50

STRUCTURA ACTIONARIATULUI:

La data de 03.12.2021, structura actionariatului conform ultimului extras emis de Depozitarul
Central, se prezintd astfel:

NUMELE NUMAR PROCENT
ACTIUNI
S.I.F. TRANSILVANIA Brasov 215.453 70,2882
Ddn Global SRL Constanta 31.650 10,3253
BROADHURST INVESTMENTS LIMITED Nicosia Cyp 31.622 10,3162
Pers.fizice 27.365 8,9274
Pers.juridice 438 0,1429
TOTAL 306.528 100,00




Nota 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

lei
Indemnizatii aferente administratorilor 68.898
Indemnizatii aferente directorului 229.672
Alte beneficii 2.950
Salarii aferente angajatilor 240.519
- Tichete 8.651
- Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar 4
- Numarul mediu contabil 1
- Tesa 3
- Total salarii si indemnizatii aferente exercitiului financiar 550.690
12.192

Contributie asiguratorie de munca

Salarizarea personalului se efectueazi in baza contractelor individuale de munca.

Nu s-au acordat avansuri spre decontare nejustificate sau credite cltre angajatii societdtii sau

administratorilor sii.
Numérul mediu de salariati aferent exercitiului financiar 2021 este de 4.

Lunar se intomesc state de platﬁ si se depun declaratii fiscale la institutiile statului conform legislatiei in

vigoare.
Nota 9. INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Lei
1. Indicatori de lichiditate Procenti
a. Lichiditatea curenta = Active curente / datorii curente ) 8,53
- Active circulante curente =2.747.899
- Datorii curente = 322,153
b. Lichiditatea imediata = (active curente —stocuri) / datorii curente 8,53
- Stocuri = -
2. Indicatori de risc
a. Gradul de indatorare = capital imprumutat / capital propriu x 100
- Capitalul imprumutat = 0
- Capitalul propriu = 4.504.716
b. Acoperirea dobanzilor = profit brut / cheltuieli cu dobana
- Profit brut (inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit)
- Cheltuieli cu dobanda =0
3. Indicatori de activitate
a. Viteza de rotatie a stocurilor = costul vanzarilor / stocul mediu
- Costul vanzarilor
- Stocul mediu
b. Zile de stocare = stocul mediu / costul vanzarilor x 365
c. Viteza de rotatie a debitelor — client = soldul mediu client / cifra afaceri x 365 zile 12
- Sold mediu clienti = 71.603 ‘
- Cifra afaceri = 2.233.335
58

365 zile

d. Viteza de rotatie a creditelor — furnizor = sold mediu furnizor / achizitii de bunuri x

- Sold mediu furnizori =20.891

- Achizitii de bunuri si servicii = 131.498




e. Viteza de roatie a activului imobilizat = cifra de afaceri / active imobilizate 1,05

- Active imobilizate = 2.127.278

Cifra de afaceri =2.233.335

f.  Viteza de roatie a activelor totale = cifra de afaceri / total active 0,46
- Total active = 4.875.471
4. Indicatori de profitabilitate
a.  Rentabilitatea capitalului angajat — profit brut / capitalul angajat =4.504.716 0,23

- Profit brut = 834.899

- Capital angajat (capital propriu si datorii pe termen lung) = 4.301.890

b.  Marja bruta din vanzari = profit brut din vanzari / cifra de afaceri 0,45

- Profitul brut din vanzari = 1.002.493

NOTA 10. ALTE INFORMATII

Societatea Gastronom are ca activitate de bazd inchirierea si subinchirierea bunurilor proprii,cod CAEN 6820.
Datele prezentate in situatiile financiare sunt exprimate in moneda nationald .

Impozitul pe venitul microintreprinderii in sumé de 20.169 lei aferent activitétii curente coincide cu
impozitul declarant si virat la A.N.A.F.

Cifra de afaceri inregistratd la 31.12.2021 in valoare de 2.233.335 lei a fost realizatd in principal din
activitatea de inchiriere a activelor societatii.

Onorariul perceput de catre firma de audit statutar al situatiilor financiare pentru anul 2021 este de
22.000 lei.

DIRECTOR, SEF BIROU CONTABILITATE,

Ec. Popailiana Mihai Aurelia

| @g%‘




GASTRONOM S.A.
BUZAU

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

la data de 31.12.2021
Denumirea elementului Sold la Cresteri Reduceri Sold la sfarsitul
inceputul exercitiului
exercitiului
Capital subscris 766.320 766.320
Rezerve din reevaluare 1.770.756 215.610 1.555.146
Rezerve legale 153.264 153.264
Alte rezerve 2.524 2.524
Profit nerepartizat 797.861 1.026.775 812.299 1.012.337
Profit sau pierdere sold C 811.165 1.015.125 811.165 1.015.125
Repartizarea profitului -
Total capitaluri proprii 4.301.890 2.041.900 | 1.839.074 4.504.716

DIRECTOR,
EC. LILIANA POPA

SEF BIROU CONTABILITATE,
AURELIA MIHAI

Qulear




MINISTERUL FINANTELOR

“AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Signature

Index incircare: 362333902 din 13.04.2022
Ati depus un formular tip S1005 cu numarul de inregistrare INTERNT-362333902-2022 din data de

13.04.2022 pentru perioada de raportare 12 2021 pentru CIF: 1154474,

Nu exista erori de validare.




Societatea GASTRONOM S.A.
BUZAU, Str. Ion Baiesu, bl.4-5, et.1
J10/60/1991; C.LF.: RO 1154474
Tel./fax: 0238.710196

DECLARATIE

Administratorul unic al Societatii Gastronom S.A. si conducerea executiva declara ca isi
asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale pentru exercitiul financiar din
anul 2021 si, dupa cunostintele lor, confirma ca:

-~ situatiile financiar contabile pentru activitatea desfasurata in anul 2021 sunt intocmite
conform O.M.F. 1802/2014 si oferd o imagine corectd si conformd cu realitatea a
activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere precum si faptul
ca raportul administratorului cuprinde o analizd corectd a dezvoltérii si performantelor
societdtii, fiind descrise principalele riscuri si incertitudini specifice activitatii
desfasurate de societate.

Drept pentru care dau prezenta declaratie ce va insoti situatiile financiare anuale intocmite

pentru exercitiul financiar 2021, aprobate de Administratorul unic si de Adunarea Generala a

Actionarilor. Situatiile financiare sunt auditate de catre auditorul financiar Contexpert SRL

Buzau, raportul de audit insotind situatiile financiare anuale intocmite de societate la data de

31.12.2021.

ADMINISTRATOR UNIC DIRECTOR

Veres Diajﬁl Ec. Lilianﬂ?opa
/7 AR
¢
Sef birou contabilitate

Aurelia Mihai




CONTEXPERT SRL

SOCIETATE MEMBRA A CAMEREF AUDITORILOR DIN ROMANIA, A AUTORITATH PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICA A AUDITULU! STATUTAR
SEA CECCAR FILIALA BUZAU

Municipiul Buzau, str. Mesteacanului, nr.7; C.U.1, RO12904601; Nr. O.R.C. Buzau J10/162/10.04.2000; Cont Banca Transiivania:

RO 86 BTRL 01001202296389 XX; Tel/fax 0238 720378; office@contauditbz.ro

DE AUDIT FINANCIAR

S.C. GASTRONOM S.A.

Situatii financiare 2021




CONTEXPERT SRL

SOCIETATE MEMBRA FTAU LOR DIN ROMANIA, A AUTORITATH PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICA A AUDITULUI STATUTAR
SIA CEC.CAR. FILIALA BUZAU
Municipiul Buzau, str. Mesteacanulul, nr.7, C.UL RO12904601; Nr. O.R.C. Buzau J10/162/10.04.2000; Cont Banca Transiivania:

RO 86 BTRL 01001202296389 XX; Tel/fax 0238 720378; office@contauditbz.ro

Raportul auditorului independent

Catre actionarii S.C. Gastronom S.A.

Opinie C

I Am auditat situatile financiare individuale anexate ale societdlii Gastronom S.A. (“Societatea”), cu
sediul social In municipiul Buzau, strada lon Baiesu, bloc 4-5, identificata prin codul unic de
inregistrare fiscala 1154474, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2021, contul de profit si
plerdere, situatia modificarilor capitalului propriu si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:

o Activ net/Total capitaluri proprii; 4.504.716 lei
o Profitul net al exercitiului financiar: 1.015.125 lei.

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a
Societatii la data de 31 decembrie 2021 precum si a performantei financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014"). {

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA") si Legea
nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate si de modificare a unor acte normative (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza

acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
(codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform




Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informatii
cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la
acestea.

Opinia noastra cu privire la situatile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele
alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care no
le-am obtinut in timpul auditului, sau daca €le par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in toate
aspectele semnificative, in conformitate cu punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
punctele 489-492 din OMFP nr, 1802/2014.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2021, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

6 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il



considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societatii
de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului In care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9

10

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

« |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai
ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece
frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlulul intern.

» Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii.

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.




s Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasocare activitalea in baza
principiului continuitatii activitatii.

o Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de
informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau
la baza acestora inir-0 maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

e Obtinem probe de audit suficiente si adecvate cu privire la informatiile financiare ale entitatilor
sau activitatilor de afaceri din cadrul Grupului, pentru a exprima o opinie cu privire la situatiile
financiare consolidate. Suntem responsabili pentru coordonarea, supravegherea si executarea
auditului grupului. Suntem singurii responsabili pentru opinia noastra de audit.

11 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditulul, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

In numele:

Contexpert SRL

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu numarul 464 din data de 01.12.2003

/ At

Actvitar; de Ay o
: atii de Audis g
Strada Mesteacanului nr.7, e ait

ma de Audit

Municipiul Buzau, Judetul Buzau L

Florina loan, auditor

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu numarul 713 din data de 30.06.2001

Buzau, 16 martie 2022




In baza art. 204 din Legea nr. 31/1990 a societdtilor comerciale, republicatd cu modificarile
si completarile ulterioare, societatea Gastronom S.A. isi continud activitatea in conformitate cu
prezentul act constitutiv actualizat.

Actul constitutiv al
Societitii Comerciale pe Actiuni
"GASTRONOM" S.A.

ca inscris unic
Cap. I - Denumirea, forma, sediul si durata societitii

Art. 1 — (1) Denumirea societdtii comerciale este: “GASTRONOM” S.A., si va {1 denumita
in prezentul act constitutiv “Societatea”. In toate actele, facturile, anunturile, publicatiile si alte acte
emandand de la societate, denumirea societatii va fi urmata de cuvintele "societate pe actiuni" sau de
initialele "S.A.", de capitalul social subscris §i varsat, numarul de inregistrare din registrul
comertului si anul, codul fiscal, sediul societatii.

(2) Societatea este inmatriculatd in Registrul Comertului sub nr. J10/60/1991 si are Cod
Unic de Tnregistrare (C.U.L) 1154474,

Art. 2 — Societatea este organizatd sub formd de societate comerciald pe actiuni si isi
desfasoard activitatea potrivit legii romane si prevederilor prezentului act constitutiv.

Art. 3 (1) Sediul societdtii este in Buzau , str. lon Baiesu bl. 4-5, jud. Buzau, Roméania si
poate fi schimbat in conditiile legii, prin modificarea actului constitutiv.

) In functie de necesitdfi si oportunitdfi consiliul de administratic poate Infiinta sau
desfiinta sucursale, filiale, agentii, reprezentante, precum si puncte de lucru, atit in tard cét si in
strdindtate, cu respectarea cerintelor legale privind autorizarea si publicitatea.

Art. 4 — Societatea este constituitd pentru o duratd nedeterminati.

Cap. Il - Scopul si obiectul de activitate al societatii

Art. 5 - Scopul societdtii este de a desfasura activitati lucrative (comerciale) specifice
obiectului sdu de activitate gi de a obtine profit pentru actionari ca efect al activitatii statutare.

Art. 6 — (1) Domeniul principal de activitate il constituie:

682 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

(2) Activitatea principala a societatii o constituie:
682 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate
6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

(3) Societatea declara ca obiecte de activitate secundare, conform codificdrii C.A.E.N.:

5610 Restaurante

4639 Comert cu ridicata nespecializat de produse alimentare, bauturi si tutun

4711  Comert cu amanuntul in magazine nespecializate cu vanzare predominanta de
produse alimentare, bauturi si tutun

4719  Comert cu amanuntul in magazine nespecializate cu vanzare predominanta de
produse nealimentare
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4721 Comert cu amanuntul al fructelor si legumelor proaspete, in magazine
specializate

4722 Comert cu amanuntul al carnii si al produselor din carne, in magazine specializate

4724 Comert cu amanuntul al painii, produselor de patiserie si produse zaharoase, in
magazine specializate

4725  Comert cu amanuntul al bauturilor, in magazine specializate

4726  Comert cu amanuntul al produselor din tutun, in magazine specializate

4791 Comert cu amanuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin internet

9200 Activitati de jocuri de noroc si pariuri

9609  Alte activitati de servicii n.c.a.

4941  Transporturi rutiere de marfuri

5630 Baruri si alte activitati de servire a bauturilor

5621 Activitati de alimentatie (catering) pentru evenimente

(4) Obiectul de activitate poate fi schimbat, modificat, completat, restrans, etc. prin decizia
consiliului de administratie, cu exceptia domeniului §i activitatii principale, care nu pot fi schimbate
decat prin hotarare a adunarii generale extraordinare a actionarilor.

Cap. III - Capitalul social si actiunile societatii

Art. 7 — (1) Capitalul social subscris si varsat este de 766.320 lei, divizat intr-un numar de
306.528 actiuni nominative si dematerializate, fiecare in valoare de 2,50 lei.

Art. 8 - (1) Datele de identificare ale fiecdrui actionar, aportul fiecaruia la capitalul social,
numdérul de actiuni aflate In proprietate si cota de participare a actionarului In totalul capitalului
social sunt mentionate in registrul actionarilor tinut de societatea de registru desemnati contractual
in acest scop.

(2) Capitalul social se poate majora sau reduce pe baza hotardrii adunirii generale
extraordinare a actionarilor sau a hotararii consiliului de administratie, In conditiile si cu procedura
stabilite de lege.

Art. 9 - Actiunile societatii sunt nominative, dematerializate, ordinare si indivizibile. Cand o
aciune nominativa devine proprietatea mai multor persoane, acestea trebuie si desemneze un
reprezentant unic pentru exercitarea drepturilor rezultand din detinerea acestei actiuni. Actiunile au
valoare egald si acorda posesorilor drepturi si obligatii egale.

(2) Actiunile emise de societate sunt tranzactionate pe Sistemul Multilateral de
tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti, categoria AeRO Standard.

Art. 10 — (1) Orice actiune subscrisd 1 varsata da dreptul la un vot in adunarea generala a
actionarilor, dreptul de a alege si de a fi ales in organele de conducere, dreptul de a participa la
distribuirea beneficiilor, precum si la orice alte drepturi recunoscute de lege.

(2) Detinerea de actiuni implicd adeziunea de drept si fard rezerve la prezentul act
constitutiv.

(3) Obligatiile societdtii sunt garantate cu capitalul social, si in general, cu intreg
patrimoniul social al acesteia, iar actionarii raspund in limita valorii actiunilor ce le detin.

(4) Drepturile si obligatiile legate de actiuni urmeaza actiunile, conform prevederilor legale,
cu exceptia drepturilor si obligatiilor ndscute in patrimoniul detinatorilor anterior cesiunii.

Art. 11 — (1) Fiecare dintre actionari este obligat s& comunice direct societatii de registru
orice modificare a datelor care au fost inregistrate in evidentele referitoare la actiunile societitii, in
conformitate cu dispozitiile legale, necomunicarea modificarilor respective atrage inopozabilitatea
lor fatd de societate, actionari si terti.

Art. 12 — (1) Dreptul de proprietate exercitat asupra actiunilor emise de societate se va putea
transmite in conformitate cu reglementarile legale specifice

(2) Pe baza unei hotdrari A.G.A. va putea fi schimbatd piata de tranzactionare, cu
respectarea prevederilor legale.
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(3) Dreptul de proprietate asupra actiunilor societatii se va putea transmite in conditiile
reglementate de legislatia specifica.

Art. 13 - Nici un actionar, indiferent de cota de capital detinuta, nu are dreptul sa puna mai
presus de interesele societatii propriile interese, astfel incat voturile lor in adunarile generale
precum si orice alte actiuni vor intreprinde privind societatea, vor i judecate ca fiind legitime ori
ilegitime si prin prisma indeplinirii unei astfel de obligatii fundamentale.

Art. 14 - Sunt contrare legii si prezentului act constitutiv, inclusiv interesului prioritar al
societatii, folosirea in mod abuziv a pozitiei detinute de actionari sau a calitatii de administratori ori
de angajat al societatii prin recurgerea la fapte neloiale sau frauduloase care au ca obiect sau efect
lezarea drepturilor privind valorile mobiliare si a altor instrumente financiare detinute precum si
prejudicierea acestora. Actionarii sunt obligati sa isi exercite drepturile conferite de aceste valori
mobiliare cu buna-credinta, cu respectarea drepturilor si intereselor legitime ale celorlalti detinatori
si a interesului prioritar al societatii comerciale, in caz contrar, fiind raspunzatori pentru daune.

Cap. IV - Adunarea generala a actionarilor

Art. 15 — (1) Adunarea generald a actionarilor este organul suprem de conducere al
societdtii, care decide asupra activitatii acesteia si care stabileste si asigurd politica economica si de
piata. Adunarile sunt ordinare si extraordinare.

(2) Atributiile pe care le exercitd adundrile generale ordinare si extraordinare sunt cele
prevazute de Legea societatilor comerciale. Ori de cate ori trebuie adoptatd o hotirare privind o
problemd care nu este prevazutd de lege ca fiind de competenta uneia dintre cele doud forme ale
adundrii generale si nu rezulta, din analiza problemei, cd este legati de gestiunea curentd a
societdtii, se considera ca ea este de competenta adundrii generale extraordinare.

(3) Pentru validitatea deliberdrilor adundrii generale ordinare a actionarilor, la prima
convocare, este necesar ca actionarii prezenti sau reprezentati si detind cel putin jumitate din
numérul total al drepturilor de vot, iar hotardrile se iau in mod valabil cu majoritatea voturilor
exprimate de cétre actionarii prezenti sau reprezentati care si-au exprimat dreptul de vot.

(4) Daca adunarea generald ordinard nu poate lucra din cauza neintrunirii conditiilor
prevazute la alin. (3), adunarea ce se va intruni la o a doua convocare poate si delibereze asupra
punctelor de pe ordinea de zi a celei dintai adunéri, indiferent de cvorumul intrunit, luand hotarari
cu majoritatea voturilor exprimate.

(5) Pentru validitatea deliberarilor adunarii generale extraordinare a actionarilor, la prima
convocare, este necesar ca actionarii prezenti sau reprezentati si detind cel putin jumitate din
numarul total al drepturilor de vot, iar pentru a doua convocare este necesard, in vederea deliberarii,
prezenta actionarilor reprezentand cel putin o treime din numdrul total al drepturilor de vot.

(6) Hotédrarile adunarii generale extraordinare se iau cu majoritatea voturilor exprimate de
actionarii prezenti sau reprezentati, cu exceptia situatiilor pentru care legea impune un cvorum si o
majoritate mai ridicate.

Art. 16 — Adunarea generald, ordinard sau extraordinard, se convoacd de catre consiliul de
administratie, ori de cdte ori este nevoie si la cererea actionarilor indreptatiti conform legii, daca
cererea acestora cuprinde dispozitii ce intra in atributiile adunarii.

Art, 17 — (1) Continutul convocatorului, procedura de publicare a acestuia, modalitatea de
prezentare a materialelor ce vor fi discutate in cadrul sedintei, drepturile si obligatiile actionarilor
pentru participarea la adunarea generala sunt reglementate de lege.

(2) Lucrarile adunarilor generale ale actionarilor se pot destasura, la propunerea consiliului
de administratie inscrisd In convocatorul sedintei, si la o altd adresa decit cea de la sediul social.

(3) Actionarii pot participa si vota in cadrul adunarilor generale ale actionarilor conform
reglementarilor incidente in materie direct, prin reprezentant sau prin corespondenta
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Cap. V — Consiliul de Administratie

Art. 18 -(1) Societatea este administratd, in sistem unitar, de catre un Consiliu de Administratie
format din 3 membri sau de catre un administrator unic, conform Hotararii Adunirii Generale
Ordinare a Actionarilor care are inscrisd pe ordinea de zi alegerea administratorilor. In cazul in care
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor opteaza pentru administrarea societatii printr-un
administrator unic toate referirile din Actul Constitutiv la Consiliul de Administratie, administratori,
Presedintele Consilului de Administratie, vor {i socotite ca facand referire la Administratorul unic.
Administratorii sunt temporari si revocabili, persoane fizice si/sau juridice, dupa caz. Mandatul
fiecarui administrator este de 4 ani, acesta putdnd fi prelungit pentru noi perioade de cate 4 ani.
Membrii Consiliului de Administratie isi aleg din rdndul lor un presedinte.

(2) Consiliul de administratie, prin presedinte, reprezinta legal societatea in raporturile cu
tertii si 1si desfasoard activitatea In conformitate cu prevederile prezentului act constitutiv si ale
legislatiei in vigoare.

(3) Consiliul de administratie are puteri depline In luarea oricdror decizii de gestiune si
administrare -conform regulii judecatii de afaceri- adoptate in vederea realizirii obiectului de
activitate al societatii, in afara celor pe care legea le dd In mod expres adunirii generale a
actionarilor,

Art. 19 — (1) Drepturile si obligatiile administratorilor si ale societatii referitoare la
activitatea de administrare se stabilesc in conditiile si in limitele legii printr-un contract de
administrare al carui continut va fi aprobat de A.G.O.A.

(2) Remuneratia lunard fixa a presedintelui consiliului de administratie, respectiv a
membrilor consiliului de administratie, va fi stabilita prin hotardre a Adunarii Generale a
Actionarilor. Remuneratia suplimentara a membrilor consiliului de administratie care fac parte din
comitetele consultative este de 10% din remuneratia lunara cuvenita acestora. Remuneratia variabila
a membrilor consiliului de administratie este aprobata de Adunarea Generala a
Actionarilor.Remuneratia variabila se va plati membrilor consiliului de administratie Tn termen de
cel mult o luna de la data adunarii generale a actionarilor care a aprobat documentele de nchidere a
exercitiului financiar precedent si se va suporta din bugetul anului in curs.

(3) Fiecare administrator trebuie sd accepte in mod expres exercitarea mandatului
incredintat si sa Incheie o asigurare pentru raspundere profesionala in limita stabilita de Adunarea
Generala a Actionarilor. Primele de asigurare vor fi suportate de societate.

Art. 20 - (1) Consiliul de administratie se va Intruni cel putin o data la 3 luni, la convocarea
presedintelui. Consiliul de administratie va putea fi convocat si la cererea motivati a cel putin doi
dintre membrii sai sau a directorului general executiv, ori de cite ori este necesard o astfel de
convocare, iar ordinea de zi va fi propusa de catre autorii cererii. Presedintele este obligat si dea
curs unet astfel de cereri.

(2) Convocarea in vederea Iintrunirii consiliului de administratie va i transmisa
administratorilor cu suficient timp Inainte de data intrunirii. Acest termen va fi stabilit prin decizie
de catre consiliul de administratie.

(3) Administratorii isi vor exercita mandatul personal, cu loialitate si in interesul societitii.
Prin exceptie, un administrator poate reprezenta la sedintele consiliului numai un singur
administrator absent, pe baza unel procuri speciale valabild numai pentru o anumitd sedintd a
consiliului de administratie.

(4) Sedintele consiliului de administratie se vor tine la sediul societatii sau in oricare alt loc
indicat in convocator i vor fi prezidate si conduse de citre presedinte, ori, In caz de Tmpiedicare
fizica sau juridicd a acestuia, de catre un alt administrator desemnat de presedinte sau ales in cadrul
sedintei pentru aceasta activitate.

(5) Deciziile consiliului de administratie sunt valabile dacd vor fi luate in prezenta
majoritatii simple a administratorilor In exercitiu (functie), cu votul majoritatii membrilor prezenti
sau reprezentati. In caz de paritate, este hotarator votul presedintelu.

(6) Participarea la reuniunile consiliului de administratie poate avea loc si prin intermediul
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mijloacelor de comunicare la distanta, in sistem teleconferinta, dacd doud treimi din numarul
administratorilor nu se opune. In cadrul acestei sedinte nu pot fi adoptate decizii referitoare la
situatiile financiare anuale ori la capitalul autorizat.

(7) In cazuri exceptionale, justificate prin urgenta situatiei si prin interesul societatii,
deciziile consiliului de administratie pot fi luate prin votul unanim exprimat in scris al membrilor,
fard a mai fi necesara o Intrunire a respectivului organ.

(8) Consiliul de administratie poate crea comitete consultative, formate din cel putin doi
administratori, Insarcinate cu desfasurarea de investigatii si cu elaborarea de recomandiri pentru
consiliu. Constituirea comitetului de audit este obligatorie.

(9) Consiliul de administratie va putea si incheie acte juridice in numele si in contul
societatii, de dobandire, instrainare, schimb sau de constituire in garantie bunuri a caror valoare nu
depéseste, individual sau cumulat, pe durata unui exercitiu financiar 20% din totalul activelor
imobilizate, mai putin creantele.

(10) Administratorii au dreptul sa li se deconteze, de citre societate, toate cheltuielile
determinate de deplasarea §i participarea la oricare dintre sedintele consiliului de administratie,
precum si pentru orice activitate legatd de gestiunea si administrarea societatii.

Art. 21 — (1) Revocarea administratorilor, inainte de expirarea duratei mandatului pentru
care au fost numiti, se va putea face numai cu just temei. Prin motiv just de revocare se intelege:

1.1. orice actiune sau inactiune prin care acesta isi incaled cu vinovatie (din culpd sau cu
intentie) oricare dintre obligatiile asumate si/sau care-i revin in aceastd calitate potrivit legii,
hotarérilor adunarilor generale si actului constitutiv al societatii.

1.2. neindeplinirea repetatd a obiectivelor stabilite de ctre adunarea generald a actionarilor,
in special a prevederilor din bugetul de venituri si cheltuieli.

1.3. hotararea A.G.A. de reorganizare/restructurare a organelor statutare de conducere a
societdtii, prin modificarea numérului administratorilor sau a formei de administrare.

1.4. modificarea structurii actionariatului in sensul reducerii participatiei unuia dintre
actionari (prin vanzare partiald sau totala a pachetului de actiuni detinut, majorari de capital social,
fuziuni, divizari, etc.)

(2) In caz de vacanta a unui post al unuia sau mai multor administratori, ceilalti
administratori, Impreuna cu auditorul statutar, deliberfnd, procedeazi, cu majoritate absolutd, la
numirea unui administrator provizoriu, pana la convocarea adunarii generale.

(3) Daca vacanta prevazuta la alin. (1) determini scaderea numdrului administratorilor sub
minimul legal, administratorii ramasi convoaca deindata A.G.A. pentru a completa numarul de
membri ai consiliului.

Cap. VI — Directorii societitii

Art. 22 — (1) Consiliul de administratie deleagd o parte din atributiile de conducere a
societdtil unuia sau mai multor directori, numiti dintre administratori sau din afara consiliului de
admunistratie, numind pe unul dintre ei director general. Raporturile dintre director/directori si
societate vor fi guvernate de contractul de mandat comercial, semnat in numele societitii de citre
un administrator desemnat in acest scop de cétre consiliul de administratie.

(2) Contractul de mandat al directorului/directorilor se va putea incheia pentru o perioada de
pand la 4 ani, conform deciziei consiliului de administratie, putind fi refnnoit pentru noi perioade de
pana la 4 ani. Directorul general este responsabil cu luarea tuturor masurilor aferente conducerii
curente a societatii, in limitele obiectului de activitate al acesteia si cu respectarea competentelor
exclusive rezervate de lege sau de actul constitutiv consiliului de administratie si adunarii generale.

(3) Limitele remuneratiei lunare a directorului/directorilor se stabilesc intre 4 si 6 salarii
medii brute realizate pe societate in exercitiul financiar anterior. Remuneratia variabila este
aprobata  de  Adunarea  Generala a  Actionarilor la  propunerea  consiliului  de
administratie.Remuneratia variabila se plateste Directorului/Directorilor in termen de cel mult o
luna de la data Adunarii Generale a Actionarilor in care s-au aprobat documéntele de inchidere a
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exercitiului financiar precedent si se va suporta din bugetul anului in curs.

(4)Puterile, drepturile (inclusiv remuneratia) si responsabilitatile directorului/directorilor
sunt prevazute In contractul de mandat incheiat cu societatea conform alin. (1).

(5) Fiecare director trebuie sa incheie o asigurare pentru raspundere profesionali. Primele de
asigurare vor {1 suportate de societate.

Cap. VII — Controlul societatii

Art. 23 — (1) Societatea isi va organiza activitatea de audit intern, In conformitate cu
prevederile legale in vigoare, contractdnd in acest sens serviciile unui auditor persoand fizici sau
persoand juridicd, dupa cum va gési de cuviinta.

(2) Auditorul intern are obligatia de a participa la sedintele consiliului de administratie si de
a aduce la cunostinta acestuia neregulile n administratie si incalcarile dispozitiilor legale si ale
prevederilor actului constitutiv pe care le constatd, iar cazurile mai importante le aduce la cunostinta
adundrii generale. De asemenea, acest organ este obligat sa efectueze controale inopinate si
tematice cu privire la oricare din activitatile si compartimentele societatii, informand operativ
administratorii despre constatarile efectuate si propunand masurile care se impun pentru eliminarea
deficientelor si pentru optimizarea activitatii specifice.

Art. 24 — (1) Situatiile financiare sunt supuse obligatiei de auditare.

(2) Operatiunile prevazute de aliniatul precedent se vor efectua de catre un auditor statutar,
persoand fizica sau juridicd, membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romaénia, numit de
adunarea generald ordinard a actionarilor, auditor cu care se va incheia un contract de prestari
servicii, remuneratia si durata contractului fiind stabilite de catre A.G.A. Activitatea acestuia se
desfasoard in conformitate cu prevederile legale in vigoare si cu normele profesionale specifice.

Cap. VIII — Activitatea societatii

Art. 25 — (1) Societatea, prin grija administratorilor si a directorilor este obligata sa tina la zi
toate categoriile de registre precum si celelalte evidente prevazute de lege.

(2) Exercitiul economico-financiar incepe la 1 ianuarie si se termind la 31 decembrie a
fiecdrui an. Primul exercitiu economico-financiar incepe la data constituirii societatii.

Art. 26 - Administratorii sunt obligati ca, in termen de 15 zile de la data adunarii generale,
sd depund o copie de pe situatiile financiare anuale, insotite de raportul lor si raportul auditorului
statutar, precum si de procesul-verbal al adundrii generale, la Oficiul Registrului Comertului,
Ministerul Finantelor Publice si la celelalte institutii, potrivit prevederilor legale.

Art. 27 - Incheierea contractului individual de munci si salarizarea se face conform
legislatiel n vigoare si in conformitate cu contractul colectiv de munca. Plata salariilor, impozitele
pentru acestea si a cotei de asigurdri, se va face potrivit legii.

Art. 28 - Drepturile si obligatiile personalului societatii sunt stabilite prin contractul
individual de munca, prin regulamentul de organizare si functionare al societitii si prin contractul
colectiv de munca, aprobate de consiliul de administratie.

Cap. IX — Fuziune, divizare, dizolvare, lichidare, litigii

Art. 29 — Reorganizarea societatii prin fuziunea sau divizarea ori prin transformarea ei in
altd formd de societate se vor aproba de citre adunarea generald extraordinard a actionarilor in
conditiile si cu respectarea prevederilor legale In vigoare la data aprobdrii operatiunii.

Art. 30 — Dizolvarea si lichidarea societatii se fac in cazurile si potrivit procedurii previzute
de lege.

Art. 31 — (1) Eventualele litigii ivite intre actionari in legaturd cu Incheierea, interpretarea
sau executarea prezentului act constitutiv vor fi solutionate pe cale amiabila. In cazul litigiilor care
nu se pot solutiona pe cale amiabild, acestea vor fi deferite instantelor judecatoresti din Roméania. Pe
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bazd de pacte compromisorii, litigiile patrimoniale vor putea fi solutionate $i prin arbitraj. in masura
in care legea nu interzice utilizarea unei astfel de modalitati de solutionare a litigiilor societare.

(2) Litigiile societatii cu tertii si/sau angajatii proprii, se vor solutiona conform prevederilor
legale in vigoare.

Cap. X — Dispozitii finale

Art. 32 — (1) Prevederile prezentului act constitutiv pot fi modificate de adunarea generald
extraordinara a actionarilor si/sau consiliului de administratie, in baza unor imputerniciri speciale cu
respectarea prevederilor legale si a conditiilor de forma i publicitate prevazute de lege.

(2) Prevederile prezentului act constitutiv se completeaza cu dispozitiile legale in vigoare
privitoare la societatile comerciale §i cu cele privind societétile ale cdror valori mobiliare sunt
admise la tranzactionare pe piete reglementate.

(3) Prezentul act constitutiv intrd In vigoare la data semnarii lui si depunerii la Registrul
Comertului de pe langa Tribunalul Buzau, data de la care vechiul act constitutiv si actele aditionale
de modificare a acestuia 1si pierd valabilitatea.

Data: 27.05.2021

Director
Ec. Popa-iliana
/]
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SOCIETATEA GASTRONOM S.A.

Buzau, Str. lon Baiesu, bl. 4-5, et. 1
J10/60/1991; C.I.F. RO 1154474;

Tellfax 0238.710196

Capital social subscris si virsat: 766.320 lei

Hotérdrea A.G.A, Ordinara a Societatii Gastronom 8.A.
din 11.04.2022

Adunarea Generalé Ordinara a Actionarilor societatii Gastronom S.A.
convocata in baza Legii 31/1990 modificata, completata si republicata, a
prevederilor Legii 24/2017 si a Regulamentelor ASF/C.N.V.M. precum si a
prevederilor Actului Constitutiv al societatii, si-a desfasurat lucrarile la prima
convocare in data de 11.04.2022, ora 12, fiind Indeplinite conditiile de publicitate
si cvorum conform dispozitilor legale, la sedintd participAnd actionari,
reprezentand 81,94% din capitalul social, a adoptat urmatoarea

HOTARARE

Art. 1. Se aproba situatiile financiare anuale intocmite la data de 31.12.2021, pe
baza Raportului Administratorului unic si a Raportului Auditorului Financiar.

Art. 2. Se aproba propunerea Administratorului unic de repartizare pe destinatii a
profitului net realizat in anul 2021, in suma de 1.015.124,54 lei la * Alte rezerve-
surse proprii de finantare constituite din profit *.

Art. 3. Se aprobd descarcarea de gestiune a administratorului unic pentru
activitatea desfasurata in exercitiul financiar 2021.

Art. 4. Se ia act de raportul privind gradul de indeplinire a indicatorilor si
obiectivelor de performanta aprobate pentru exercitiul financiar 2021. Nu se
aproba plata remuneratiei variabile.

Art. 5. Se aproba mentinerea remuneratiei cuvenita administratorului unic pentru
pericada 01.01.2022 - 11.04.2022 la nivelul anului precedent.

Art. 6. Se constata incetarea mandatului administratorului unic, dna Veres Diana,
incepand cu data de 12.04.2022, urmare demisiei depuse si se dispune radierea
din evidentele Oficiului Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Buzau.

Art. 7. Se aproba alegerea dlui Tanase Florin in functia de administrator unic
pentru un mandat de 4 ani, pe perioada 12.04.2022-11.04.2026.

Art. 8. Se aproba forma contractului de administrare.

Art. 9. Se aproba incheierea contractului de administrare cu administratorul unic
ales si se stabileste remuneratia cuvenita administratorului unic.

Art.10. Se aproba desemnarea dnei. Popa Liliana, director al societatii pentru
semnarea contractului de administrare cu administratorul unic, in calitate de
mandatar conventional din partea societatii.

Art. 11. Se aproba stabilirea nivelului asigurarii de raspundere civila profesionala
pentru administratorul unic.







Art. 12. Se aproba politica de remunerare.

Art.13. Se aprobéd indicatorii si obiectivele de performanta pentru exercitiul
financiar 2022, anexa la contractul de administrare si de mandat.

Art 14. Se aproba raportul de remunerare a conducerii societatii pentru exercitiul
financiar 2021.

Art.15. Se aprobd@ numirea ca auditor financiar, a societatii Contexpert SRL
Buzau, pentru auditarea situatiilor financiare aferente anilor 2022,2023 si 2024.
Art16. Se desemneazéd d-ra avocat Sirbu Agnes lIsabelle ca persoana
imputernicita sa efectueze formalitatile de publicitate legala pentru ducerea la
indeplinire a Hotararilor adoptate de Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor.

Centralizator voturi obtinute

Pct. | Total voturi Pentru Impotriva Abtineri
Ord.zi | exprimate
251.168 251.168 | 100% | - - - -
251.168 251.168 | 100% | - - - |-
251.168 251.168 | 100% | - -
251.168 160 | 0,06% | 251.008 1 99,94% |- |-
251.168 251.168 | 100% | - - - |-
251.168 251.168 | 100% | - - - -
251.168 251.168 | 100% | - - - |-
251.168 251.168 | 100% | - - - |-
251.168 251.168 | 100% | - - - |-
251.168 251.168 | 100% | - - - |-
251.168 251.168 | 100% | - - - -
251.168 251.168 | 100% | - - - |-
251.168 251.168 | 100% | - - - |-
251.168 251.168 | 100% | - - - |-
251.168 251.168 | 100% | - - - |-
251.168 251.168 | 100% | - - - |-

SionleiRTSlele~lo o] sl |-

Administrator unic
/

Diana ‘\77éres








RAPORT DE GESTIUNE AL ADMINISTRATORULUI UNIC AL
SOCIETATII GASTRONOM S.A. PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 2021

Prezentare generald

Societatea GASTRONOM S.A. are sediul social in Buzadu, str. lon Baiesu, bl.4-
o, etaj |, numar de telefon/fax: 0238/710196 si este Tnregistratd la Oficiul Registrului
Comertului sub nr. J10/60/1991, avénd cod unic de inregistrare RO 1154474,

Societatea Gastronom S.A. a fost infiintata prin Decizia nr. 231/1990 a Prefecturii
Buzau, prin reorganizarea 1.C.S.A.P. Buzau, In temeiul Legii nr. 15/1990. Functioneaza
ca societate pe actiuni conform Legii nr. 31/1990 republicatd, cu modificdrile si
completarile ultericare, avand ca obiect principal de activitate “inchirierea si
subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate”, cod CAEN 6820.

Capitalul social este format din 306.528 actiuni nominative, cu valoarea nominala
de 2,50 lei si sunt Tnscrise si se tranzactioneazd incepand cu data de 19.06.2015 in
cadrul sistemului alternativ de tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti,
Sectiunea Instrumente Financiare listate pe A.T.S., Sectorul Titluri de Capital, Categoria
Actiuni, avand simbolul “GAQY”".

Societatea Gastronom SA, in calitate de emitent de instrumente funanciare, a
obtinut codul LEL 25490020BGUSRWMTIZ94

Evidenta actionarilor este tinutd din anul 2007 de caire Depozitarul Central (fost
Regisco) conform contractului nr. 15669/10.04.2007.

Structura actionariatului la data de 03.12.2021 se prezinta astfel:

-SIF Transilvania SA 215.453 actiuni reprezentand 70,29 % din capitalul social

-DDN Global SRL 31.650 actiuni, reprezentand 10,32 % din capitalul social

-Broadhurst Investments Limited 31.822 actiuni, reprezentand 10,31% din
capitalul social

- alti actionari 27.803 actiuni, reprezentand 9,07 % din capitalul social

Pe parcursul exercitiului financiar 2021 nu s-au realizat in cadrul societatii nici un
fel de fuziuni sau reorganizéri si nici nu s-au facut achizitii.

Din punct de vedere a Intocmirii situatiei financiare, societatea aplicd Ordinul
Ministerului de Finante nr. 1802/2014 si 85/2022.

Pe parcursul anului 2021 activitatea de audit intern a fost realizata de caire
societatea Midconsulting SRL care a prezentat cu regularitate rapoarte conducerii
societatii.

Situatiile financiare anuale pregatite in conformitate cu reglementarile contabile
aplicabile la nivel individual sunt certificate de catre un auditor independent, persoana
juridica, Societatea Contexpert S.R.L. in baza contractului nr. 356/14.04.2020.







Elementele de evaluare generald care reflecté& activitatea societétii pentru anul
de referintd sunt:

a) profitul net 1.015.125 lei
b) cifra de afaceri 2.233.335 lel
¢) cheltuieli 1.230.900 lei
d) lichiditate(disponibilitate in cont) 2.673.996 lei

Societatea avea la 31.12.2021 un numér de 4 angajati cu contract individual de
muncé pe perioada nedeterminata cu nivel de pregatire studii medii.

La nivelul societati nu s-a constituit nicio forma de sindicalizare a salariatilor,
numarul acestora fiind prea mic fatd de prevederile referitoare la constituirea unor
asemenea organizatii.

Intre directorul societétii si angajati exista raporturi de incredere, colaborare si
buné intelegere.

Conducerea societatii.

Societatea Gastronom SA este societate comerciala administrata in sistem
unitar.

Conducerea executiva este asiguratd de un director care-si exercitd alributiile Tn
baza contractului de mandat.

Consiliul de Administratie / Administrator unic

In anul 2021 societatea a fost administrata de dna Veres Diana in calitate de
administrator unic ales de Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor din data de
17.12.2018 care a hotarat restructurarea Consiliului de Administratie cu consecinta
administrarii societatii de catre un administrator unic, alegand in functia de administrator
unic pe dna Diana Veres pentru un mandat de 4 ani

Administratorul unic stabileste directia activitatilor societatii si monitorizeaza
realizarea acestor activitati.

Conducerea executiva
Conducerea executivd coordoneaza toate activitatile societatii, cu exceptia
activitatilor de competenta Administratorului unic.
Conducerea executiva are urmatoarea componenta:
Popa Liliana - economist, avand functia de director
Mihai Aurelia — contabil, sef birou contabilitate.

Pentru indeplinirea obiectivelor propuse pentru anul 2021, administratorul unic a
continuat aplicarea programului initiat in anii anteriori constand intr-o serie de masuri,
cumm ar fii flexibilitate in negocierea conditilor contractuale, urmarirea permanenta a
incasarii veniturilor din chirii si utilitati in vederea recuperarii integrale a acestora,
actionarea in instanta a debitorilor, stimularea chiriasilor buni platnici prin acordarea unor
facilitati contractuale.

S-a urmarit realizarea programului de activitate propus pentru anul 2021,
executia bugetului de venituri si cheltuieli lunar si trimestrial, a programului de investitii si
reparatii si indicatoriior de performanta si obiectivele stabilite de AGOA.

In ceea ce priveste repartizarea profitului net, politica societétii comerciale a fost
de a repartiza dividende conform aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor.

[y







Situatia realizérii profitului si a repartizérii dividendelor Tn ultimii trei ani se prezinta astfel:

An Profit net Rezerve Dividende Fond Profit net Dividend
constituite | aprobate AGOA | dezv nerepartizat | brut/act.
2018 | 1.562.857 - | 1.560.227,52 - 2.629,65 5,09
2019 | 1.132.401 -1 1.132.401,51+ - - 8,30
1.752,09 profit
nerepartizat
+1.410.028,80
rezultat

reportat(surplus
din rezerve de

reevaluare

2020 811.165,29 - 811.165,29+ - - 2,65
1.133,91 profit
nerepartizat

2021 | 1.015.124,54 - -1 1.015.124 54 -

In anul 2021 AGOA a aprobat distribuirea sub forma de dividende a sumei de
812.299,20 lei, astfel:
- 811.165,29 lei, reprezentand 100% din profitul net 2020,
-1.133,91 lei, reprezentand 95,51 % din profitul nerepartizat in anii anteriori in
suma de 1.187,21 lei,
Valoarea dividend brut/actiune : 2,65 lei

A.G.C.A. 2022 va hotara destinatia profitului net in suma de 1.015.124,54 lei.
Propunerea Administratorului unic este de repartizarea profitului net in suma de
1.015.124,54 lei la "Alte rezerve-surse proprii de finantare constituite din profit”

Situatia financiar-contabila

Analiza situatiei economico-financiare pe perioada 2020-2021 este prezentaté in
situatiile economice si in raportul auditorului financiar.

Situatiile financiare anuale sunt prezentate in Anexa nr. 1.

Contabilitatea societétii a fost si este organizaté si condus In conformitate cu
Legea contabilitétii nr. 82/1991 cu modificérile ulterioare.

Activitatea societdtii, asa cum am arétat, consté In Inchirierea bunurilor imobiliare
proprii. In cursul anului trecut s-a derulat un numar de 59 contracte de inchiriere, cu un
grad de inchiriere de 95,74 % din suprafata inchiriabila.

Clientii societatii sunt persoane juridice si fizice, neexistand o dependenta fata de
un anumit client (un numar de 5 clienti/chiriasi fiind aferenti unei cote de 30 % din cifra
de afaceri realizata).

Din punct de vedere al furnizorilor, nu exista o dependenta fata de un anumit
furnizor, principalii furnizori fiind cei de utilitati (Engie, Telekom, Vodafone, Compania de
Apa Buzau ).

In vederea realizrii lucrarilor specifice pentru incheierea unui exercitiu financiar,
s-a procedat la inventarierea bunurilor societétii.








In baza deciziei nr. 2 din 03.12.2021 s-a procedat la inventarierea mijloacelor
fixe si a obiectelor de inventar din patrimoniu; conform procesului verbal incheiat la data
de 31.12.2021, nu s-au constatat diferente fata de evidenta contabila.

Programul de investiti 2021 in suma de 225.000 lei cuprinde amenajari,
modernizari si reparatii capitale la activele societatii. In cursul anului 2021 au fost
efectuate o serie de lucrari de intretinere si reparatii curente la spatiile proprietatea
societatii in suma de 22.013 lei si lucrari de modernizare si amenajare in suma de
17.492 lei, constand in lucrari de reabilitare plafon gang sediu.

Analizand rezultatele obtinute la 31.12.2021 comparativ cu B.V.C. pentru anul
2021 (anexa nr.2) se constatd o realizare a veniturilor totale de 115,21%. In cadrul
acestui capitol s-au realizat venituri din exploatare 114,30 % si venituri financiare
252,32%. Depasirea nivelului planificat al veniturilor financiare s-a datorat plasamentelor
bancare constituite in conditii avantajoase.

In ceea ce priveste capitolul de cheltuieli, se Inregistreaz o realizare de 95,01%;
economii semnificative se inregistreaza la capitolul impozite si taxe locale prin acordarea
bonificatiei pentru plata integrala si la cheltuieli privind utilitatile si cheltuieli cu
intretinerea spatiilor .

Societatea Gastronom S.A. a realizat la data de 31.12.2021:

- profit brut in sumé de 1.035.294 lei, inregistrand o depasire cu 54,18 % faté de
nivelul planificat

-profit exploatare de 1.002.493 lei, depasire cu 52,24 %

-profit financiar de 32.801 lei, realizat 252,32 %;

-profit net de 1.015.125 lei, depasind nivelul propus cu 55,73 %.

Avand in vedere situatia prezentata, se constata o depasire a indicatorilor
realizati in perioada similara a anului trecut, astfel :

- veniturile totale cu 17 %, cu suma de 321.944 lei;
- veniturile din exploatare cu 18 %, cu suma de 342.000 lei
- veniturile din chirii cu 19 %, cu suma de 358.347 lei.

Veniturile financiare sunt constituite din dobanzile aferente plasamentelor
bancare, scaderea cu 38 % este justificata prin diminuarea disponibilitatilor banesti ca
urmare a distribuirii de dividende.

In ceea ce priveste capitolul de cheltuieli, se constata o crestere de 10,95 %.(in
principal la capitolul cheltuieli cu personalul si impozite si taxe locale)

Profitul brut obtinut la 31.12.2021 in suma de 1.035.294 lei, este mai mare cu 24
% fata de cel inregistrat la finele anului precedent.

Profitul din exploatare in suma de 1.002.493 lei este peste nivelul realizat in anul
precedent cu 28,19 %.

In anul 2021 activul net a crescut cu 210.404 lei, urmare in principal a majorarii
disponibilului din casa-banca cu 558.907 lei.

Societatea a distribuit dividende aferente anului 2020 in valoare de 790.380,20
lei, reprezentand 98,25% din dividendele de distribuit.

La finele anului 2021 societatea avea disponibilitdti in suma de 2.673.996 lei
existente in conturile de depozit, conturile curente si casieria unitatii.







Societatea Gastronom a retinut, inregistrat si virat in 2021 datorii faté de bugetul
local si bugetul consolidat al statului dupé cum urmeaza:

Contributii asigurari sociale 135.519
Contributii asigurari sociale de sénitate 57.790
Contributie asiguratorie de munca 12.192
Impozit salarii 35.703
Impozit cladiri,taxa teren,firméd,conces.teren Unirii,bl.02 172.964
Impozit venit microentitati 20.169
TV.A 266,416
Impozit venit dividende persoane fizice si juridice 7.874

Societatea nu are contractate imprumuturi.

Referitor la Indicatorii si Obiectivele de performanta pentru anul 2021, tabloul
realizarli acestora se prezinta astfel:

INDICATOR VALOARE REALIZARI 2021 | GRAD REALIZARE
Profit brut minim 671.500 lei | 1.035.294 lei 154,18%
Profit din exploatare | minim 658.500 lei 1.002.493 lei 152,24%
Marja EBITDA minim 52,00% 59,84% 115,08%

OBIECTIVE

- gradul de ocupare a spatiilor inchiriabile pe parcursul anului 2021 a fost de 95,74%,
fata de 90% obiectivul propus

Gestionarea eficienta a activelor patrimoniale a condus la obtinerea rezultatelor

prezentate

Ca si pand in prezent si tn anul 2022, Administratorul unic si conducerea
executiva se vor preocupa sustinut pentru realizarea obiectivelor prevazute in bugetul de
venituri si cheltuieli aprobat de catre AGOA din 15.12.2021, urmarind cu multa fermitate
incasarea sumelor cuvenite societatii, uzitdnd in acest sens de toate prevederile
contractuale, inclusiv actionarea in judecatd si evacuarea chiriasilor restantieri si/sau
care creeazd probleme reale societatii precum si a altor aspecte care se vor ivi.

Pentru imbunététirea si eficientizarea activitatii de bazd a societatii, conducerea
acesteia se va concentra asupra adaptérii la nivelul pietei locale a chiriilor practicate
pentru activele inchiriate atdt In momentul negocierilor de prelungire a contractelor
pentru chiriasii actuali cat si in momentul inchirierii activelor eliberate. De asemenea se
va preocupa de executarea lucrdrilor de amenajare a spatiilor pentru a le creste
valoarea precum si de lucrarile de intretinere.

Ne exprimdm convingerea céd procedand consecvent in interesul societatii si a
actionarilor sai, la finele actualului exercitiu financiar se vor obtine rezultatele asteptate
si aprobate prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli.

ADMINISTRATORJUNIC

DIANA VERES








Anexa 2
BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI

REALIZARI 2021
2021 Realiziri
Nr, Indicatori Prevederi ezao:lzzf n %
ert. BVC '
I | Venituri totale 1.967.000 2.266.194 115,21
Venituri din exploatare, din care : 1.954.000 2.233.393 114,30
-¢cifra de afaceri 1.954.000 2.233.335 114,30
-alte venituri din exploatare - 58 -
Venituri financiare, din care : 13.000 32.801 252,32
-dobanda bancara 13.000 32.801 252,32
I | Cheltuieli totale 1.295.500 1.230.900 95,01
Chelt. pentru exploatare 1.295.500 1.230.900 95,01
Amortizare 360.000 333.969 92,77
Impozite si taxe locale 195.000 177.326 90,94
Asigurari 3.500 3.003 85,80
Chelt. protocol, reclami, publicitate 2.000 1.049 52,45
Cheltuieli priv. utilitati 17.000 10.101 59,42
Chelt.transport,deplasari 1.000 - -
Cheltuieli cu Depozitarul Central 1.500 1.288 85,87
Comisioane bancare 1.700 1.065 62,65
Cheltuieli cu intretinerea si repararea 40.000 22.013 55,03
spatiilor
Alte prestatii/colaboratori 175.000 161.211 92,12
Materiale consumabile 2.300 2.057 89,43
Obiecte inventar 1.500 - -
Consum carburanti 2.000 166 8,30
Chelt. personal din care: 493.000 493.179 100,04
-salarii brute 482.570 482.539 99,99
-contrib.asiguratorie pt.munca 10.430 10.640 102,01
Alte cheltuieli de exploatare* 24.473 -
I | REZULTAT EXPLOATARE 658.500 1.002.493 152,24
IV | REZULTAT FINANCIAR 13.600 32.801 252,32
Y | PROFIT BRUT 671.500 1.035.294 154,18
IMPOZIT VENIT 19.670 22.662 115,21
VI | PROFIT NET 651.830 1.012.632 155,35
VII | PROFIT NET 651.830 | 1.015.125 155,73








NOTE EXPLICATIVE
LA SITUATHLE FINANCIARE SIMPLIFICATE
PENTRU ANUL 2021

Nota 1. ACTIVE IMOBILIZATE

i o aloa e bruta alle iesiri
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Amortizarea aferentd imobilizarilor corporale se calculeazi liniar prin aplicarea cotelor de amortizare asupra
valorii de intrare conform Lg. 15/1994 cu modificarile ulterioare

Nota 2. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
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Administratorul unic, propune A.G.O.A. constituirea unui provizion in suma de 19.345 lei cu destinatia de
premii acordate salariatilor pentru rezultatele obtinute in 2021,








Nota 3. Repartizarea profituiui

Destinatia

Profit net de repartizat:
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Nota 4, ANALIZA REZULTATULUI DE EXPLOATARE
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Societatea are constituit la data de 31.12.
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Societatea inregistreaza datorii curente aferente lunii decembrie 2021 cu termen de platd in exercitiul
financiar 2022 si au fost respectate termenele de platd pentru obligatiile bugetare.
La31.12.2021 nu se inregistreazd datorii restante.

Nota 6. PRINCIPIH, POLITICI ST METODE CONTABILE

Situatiile financiare ale societatii, pentru exercitiul financiar 2021 au fost intocmite in conformitate cu politicile
contabile adoptate care respecta cerintele  Ordinului nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarca
Reglementarilor contabile privind situatitle  financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

Bazele de evaluare aplicate diferitelor elemente respecta cerintele Ordinului nr. 1802/2014

Nu au fost inregistrate modificari semnificative ale politicilor contabile adoptate.

Societatea nu inregistreza angajamente financiare, garantil sau active si datorii contingente neincluse In bilant.
Societatea nu inregistreza la 31.12.2021 avansuri si credite acordate membrilor organelor de administratie. de
conducere $i de supraveghere.

Nota 7. PARTICIPATIT STSURSE DE FINANTARE

Capital social subscris si virsat 76() ﬁ()

Numart ldf, qumn emise

\/aloa ea nomi mla"mlumc

STRUCTURA ACTIONARIATULUL

La data de 03.12.2021, structura actionariatului conform ultimului extras emis de Depozitarul

Central, se prezintd astfel:

NUMELE j NUMAR | PROCENT |
A(:'HUM
TRANSILVANIA Brasov ( 5.453 70,2882
)dn R mmm o nmo A e .5
BROADHURST INVESTMENTS LIMITED Nicosia Cyp f sle22|
o I e
uridice f ' -138








Nota 8. INFORMATH PRIVIND SALARIATIH ADMINISTRATORII S1 DIRECTORI
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Contributic asiguratoric de munca

Salarizarca personalului se efectucazi in baza contractelor individuale de munca.

Nu s-au acordat avansuri spre decontare ncjustificate sau credite cdtre  angajatil societtil sau
admmistratorilor sai.

Numdrul mediu de salariati aferent exercitivlui financiar 2021 este de 4.

Lunar se intomesc state de platd si se depun declaratii fiscale la mstitutiile statului conform legislatiei in

vigoare,
Nota 9. INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
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- Profitul brut din vanzari = 1.002.493

NOTA 10, ALTE INFORMATH

Societatea Gastronom are ca activitate dc bazd inchiricrea si subinchirierea bunurilor proprii,cod CAEN 6820,
Datele prezentate Tn situatitle financiare sunt exprimate in moncda nationald

Impozitul pe venitul microintreprinderii in suma de 20.169 lei aferent activitatii curente coincide cu
impozitul declarant si virat la AN AF.

Cifra de afaceri inregistratd la 31.12.2021 in valoare de 2.233.335 lei a fost realizatd in principal din
activitatea de inchiriere a activelor societatii

Onorariul perceput de citre firma de audit statutar al situatitlor financiare pentru anul 2021 este de
22.000 lel.

DIRECTOR, SEF BIROU CONTABILITATE,
CHliana Mihai Aurelia








GASTRONOM S.A.
BUZAU

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

la data de 31.12.2021

Denumirea clementului I Sold la Cresteri | Reduceri » Sold la sfarsitul
inceputul exercitiului

Capital subscris 766.320 - 766.320
Rezerve din reevaluare 1.770.756 215610 [.555.146 |
Rezerve legle 153,064 ENEEEN
- Profit u,u,palt izat | 797 8()1 ? 812.299 1.012. %%7‘

Profit sau pi icrdere sold C 81 165 11165 | 1.015.125
Repartizarca profitulu - f S U R

Total capitaluri pl‘(’)prii 4.301.890 [ ~2.041.900 | 1.839.074 4.504.716

DIRECTOR,
EC. LILIANA POPA

SEF BIROU CONTABILITATE,
AURELIA MIHAI








CONTEXPERT SRL

SOCIETATE MEMBRA A CAMERET AUDITORILOR DIN ROMANIA, A AUTORITATH PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICA A AUDITULU! STATUTAR
SEA CE.C.CAR. FILIALA BUZAU

Municipiul Buzau, str. Mesteacanului, nr.7; C.U.L RO12904601; Nr. O.R.C. Buzau J10/162/10.04.2000; Cont Banca Transilvania:
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T

DE AUDIT FINANCIAR

S.C. GASTRONOM S.A.

Situatii financiare 2021








CONTEXPERT SRL

SOCIETATE MEMBRA A CAMERE! AUDITORILOR DIN ROMANIA, A AUTORITATH PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICA A AUDITULUI STATUTAR
SIA CEC.CAR. FILIALA BUZAU

Municipiul Buzay, str. Mesteacanului, nr.7; C.U.I. RO12904601; Nr. O.R.C. Buzau 110/162/10.04.2000; Cont Banca Transilvania:

RO 86 BTRL 01001202296389 XX; Tel/fax 0238 720378; office@contauditbz.ro

Raportul auditorului independent

Catre actionarii S.C. Gastronom S.A.

Opinie e

I Am auditat situatile financiare individuale anexate ale societatii Gastronom S.A. (“Societatea”), cu
sediul social In municipiul Buzau, strada lon Baiesu, bloc 4-5, identificata prin codul unic de
inregistrare fiscala 11564474, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2021, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:
e Activ net/Total capitaluri proprii; 4.504.716 lei
»  Profitul net al exercitivlui financiar; 1.015.125 lei.

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiel financiare a
Societatii la data de 31 decembrie 2021 precum si a performantei financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile ulterioare ("OMFP nr. 1802/2014").

f‘«;

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA”") si Legea
nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate si de modificare a unor acte normative (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza

acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
(codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform







S

Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informatii
cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la
acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele
alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi
le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in toate
aspectele semnificative, in conformitate cu punctele 489-492 din OMFP nr, 1802/2014.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a) Informatille prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2021, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

6 Conducerea Societatii este responsabila penfru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il







considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societatii
de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatil.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9

10

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta decizile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai
ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece
frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatil.

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.








e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitati.

o Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de
informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau
la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

o Obtinem probe de audit suficiente si adecvate cu privire la informatiile financiare ale entitatilor
sau activitatilor de afaceri din cadrul Grupului, pentru a exprima o opinie cu privire la situatiile
financiare consolidate. Suntem responsabili pentru coordonarea, supravegherea si executarea
auditului grupului. Suntem singurii responsabili pentru opinia noastra de audit.

11 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

In numele:

Contexpert SRL

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu numarul 464 din data de 01.12.2003
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) CUvitatii de Ayd; Mica a}
Strada Mesteacanului nr.7, Firtna de Audip: s;i;;zt?;? (ASPAAs) |
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i Reg ) RL
Municipiul Buzau, Judetul Buzau  "P9Istul Public Electronic. FA4B4 ;!
—Con: FAk !

Florina loan, auditor

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu numarul 713 din data de 30.06.2001

g Autoriiatea pentru Supravegherea Publicd a
!' Activitatii de Audit Statutar {ABPAAS)
Auditor financiar: IOAN FLORINA,

Registrul Public Electronic: AF713
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Ferormime

%?Z@?/ ’

Buzau, 16 martie 2022
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